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 ما نســل دهه 30 و 40 نسلی بودیم که انقلاب کردیم، 
رهبری امام را با جان و دل پذیرفتیم، تمام ســختی‌ها 
را تحمل کردیم، 8 سال ایثارگرانه جنگیدیم و با تصور 
برهــم زدن نظم جهانی و ایجاد نظمی جدید سرشــار 
از شــوق و امید و ایمان به دنبال آرمان هایی بودیم که 
در طول تاریخ از آنها یاد شــده بــود؛ دنبال آرمان های 

استقلال، آزادی و حکومت عدل علی بودیم. 
خواســت ملــت عدالت گســتری بــود و تصور 
می کردیم با اطاعــت از منادیان حکومت عدل علی 
و نفی هرگونه ســتمگری و ستمکشی و سلطه گری 
و سلطه پذیری قســط و عدل و استقلال سیاسی و 
اقتصادی و فرهنگی را با همبســتگی ملی و کرامت 
و ارزش والای انســانی تامیــن می کنیــم. هنــگام 
تاســیس جمهوری اسلامی، بنیانگذار نظام چنین 
تصوری از نظام به ما نشــان داد و شــخصیت های 
برجســته انقلاب مانند آیت‌الله طالقانــی، آیت‌الله 
منتظری، شهید مطهری و شــهید بهشتی که نظام 
موعود را برای ما تشــریح می کردند چنین چهره‌ای 
از جمهــوری اسلامی ارائه می‌دادنــد. امام خمینی 
در کتــاب کشف‌الاســرار ص ۲۲۲ می فرمایند: » ما 
چنانچه پیش تر گفتیم، نمی گوییم، »حکومت« باید 
با فقیه باشــد بلکه می گوییم، حکومت باید با قانون 
خدایی که صلاح کشور و مردم است، اداره شود و این 

بی»نظارت روحانی« صورت نمی گیرد.
شهید مطهری در مجموعه آثار جلد ۲۴ صفحه ۳۳۲ 
می فرمایند:‌ »مســاله ولایت فقیه اینطور نیست که فقیه 
خودش در رأس دولت قرار بگیــرد، خودش می خواهد 
عــملًاً حکومت کند، نقش فقیه در یک کشــور متعهد 
بــه اسلام، نقش یک »ایدئولوگ« اســت، نه نقش یک 
»حاکــم‌«، یعنی او نظارت می کند بــه اینکه ایدئولوژی 

درست اجرا می شود یا نه؟«
قــرار بود مملکت بــا قانــون اداره شــود اما وقتی 
نمایندگان مجلس ســوم طی نامه‌ای در مــورد انحراف 
نظــام تصمیم‌گیــری از قانون بــه امام نکاتــی را یادآور 
شــدند، امام در پاسخ اعلام کردند: »با سلام، مطلبی که 
نوشته‌اید کاملًاً درست اســت، ان شاالله تصمیم دارم در 
تمام زمینه ها، وضع به صورتی درآید که همه طبق قانون 
اساســی حرکت کنیم. آنچه در این ســال ها انجام گرفته 
در ارتباط با جنگ بوده اســت. مصلحت نظام و اسلام 
اقتضا می کرد تا گره های کور قانونی ســریعاًً به‌ نفع مردم 
و اسلام باز شــود؛ از تذکرات همه شما سپاسگزارم و به 
همه شما دعا می کنم«. ملاحظه می شود که امام ایرادات 
را پذیرفتنــد و دلیلش را جنگ خواندنــد و تاکید کردند 
که همه طبق قانون اساســی حرکت کنند. ما اسلامی را 
می خواستیم حاکم کنیم که با جمهوریت، یعنی حاکمیت 
مــردم هماهنگ باشــد. امــام خمینی در بهشــت‌زهرا 
فرمودند: »سرنوشت هر ملتی به دست خودش است. ما 
در زمان سابق نبودیم، اجداد ما که رای دادند به چه حقی 
رای دادند«. ملت در 100 سال پیش از این یک سرنوشتی 
داشته و اختیار داشته است اما اختیار ما را نداشته است. 
چه حقی داشتند، ملت در آن زمان سرنوشت ما را در این 
زمان تعیین کنند؟ مگر پدرهای ما ولی ما هســتند؟ مگر 
آن اشخاصی که 100 سال پیش بودند، می توانند سرنوشت 
ملتی را که بعدها به وجود می آیند، تعیین کنند؟ این منطق 
امام برای غیرقانونی بودن رژیم محمدرضاشــاه بود. 47 
ســال از پیروزی انقلاب می گذرد در سال ۵۸، مجلس 
خبرگان قانون اساسی به جای مجلس موسسان تشکیل 
شــد. با اعتمادی که مردم به امام و روحانیت داشــتند، 
نمایندگانی انتخاب کردند که اکثریت قریب به‌اتفاق‌شان 
روحانی بودند و بدون داشــتن یــک نظریه حکومتی و 
نظریه پردازی، اقدام به تدوین و تصویب قانون اساســی 
کردند که بخشــی از آن به‌خصوص بخش اقتصادی‌اش 
بر مبنای راه رشــد غیرسرمایه‌داری بود که رد پای دیدگاه 
حزب توده دیده می شد. از همان ابتدای پیروزی انقلاب‌، 
غرب ستیزی شروع شد و با اشغال سفارت آمریکا، رابطه  

نظام جمهوری اسلامی با دنیا قطع شد.  
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چشم انداز آینده
 نمی توان با امنیتی کردن امور، بحران ها را حل کرد

راه حل، مشارکت همه مردم در اداره امور کشور است

یادداشت روز

جامعه شناسان و اقتصاددانان همواره بر ارتباط نزدیک
مشکلات معیشتی با افزایش جرائم تاکید می کنند

سازندگی به بررسی دلایل وقوع و افزایش زورگیری در کشور پرداخته است

7
بازتاب

برخورد بدون اغماض
پاسخ وزارت آموزش وپروش به سازندگی

8
حافظه

پیروزی در برلین
هشتادمین سالگرد تسلیم نازی ها

سیدمحمود علیزاده طباطبایی
عضو شورای مرکزی و معاون حقوقی دبیرکل

حزب کارگزاران سازندگی ایران

در ســال های اخیر، همزمان با تنگ تر شــدن 
شــرایط اقتصادی، موجی از جرائــم خیابانی 
همچون زورگیــری و خفت گیــری در تهران و 
سایر کلانشــهرهای ایران به وجود آمده است. 
اگرچــه نیــروی انتظامــی و پلیــس بلافاصله 

وارد شــده و تلاش کرده‌اند با اندک نیرویی که 
دارند،خفت گیران را شناسایی و بازداشت کنند 
امــا افزایش این پدیــده نگرانی هایی را به وجود 
آورده اســت. زورگیری از دانشــجوی دانشگاه 
شــهید بهشــتی همچنین دزدی از یک زن‌ در 
ورودی متروی چهل‌تن دولاب‌ از جمله آخرین 
نمونه های زورگیری است که بازتاب گسترده‌ای 
میان افکار عمومی داشت. این حوادث هولناک 
در کنــار آمار صعودی ســرقت های خشــن، 

اضطراب و احساس ناامنی را در جامعه تشدید 
کرده اســت. آمار رسمی نشــان می‌دهد، روند 
تعداد سرقت های ثبت  شده طی یک دهه گذشته 
صعودی بوده است. براساس داده های مرکز آمار 
ایران در ســال ۱۴۰۲ نزدیک بــه ۹۳۹ هزار فقره 
سرقت ثبت شده که با وجود کاهش ۸ درصدی 
نسبت به سال قبل نسبت به سال ۱۳۹۰ افزایش 
بیــش از ۱۰۰ درصــدی را تجربه کرده اســت. 
همچنین بنا بــر اعلام پلیس فراجا، در نیمه اول 

سال ۱۴۰۲ کشــف ســرقت‌ها ۲۴ درصد رشد 
داشــته و ۵۸ درصد آن مربوط به ســرقت های 
خرد )موبایل قاپی، کیف قاپی و امثال آن( است 
که نسبت به مدت مشابه ســال قبل ۴۱ درصد 
افزایش یافته است. افزایش بی سابقه بیکاری و 
تورم طی همین دوره عامل موثری دانســته شده 
که افراد بیشتری را به تنگنای اقتصادی کشانده 

و آنان را به ارتکاب جرم سوق می‌دهد.
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فائزه مومنی

گروه اجتماعی

اجتماعی علوم  صدای 
اهدای نشان غلامحسین صدیقی

4
کافه

سفر به نقطه پایان
حضور اعضای دولت رئیسی در ورزقان

2
ایران

3
افق
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دوشنبه شب، تالار مرکزی مشهد شاهد برگزاری ششمین 
کنگره جهانی امام رضا)ع( بود؛ محفلی معنوی با حضور 
اندیشــمندان، علما و مهمانانی از سراســر جهان اسلام. 
اما نقطه برجسته این گردهمایی، سخنرانی رئیس جمهور 
اسلامی ایران، مسعود پزشکیان، بود که با بیانی گرم، صریح 
و برخاسته از دل، مخاطبان را به تامل واداشت. پزشکیان 
تاکید کرد: اگر هر آنچه برای خود می خواهیم برای مردم از 
هر باور، دین و جنسیت نیز بخواهیم، این اسلام، حکومت 
و باور ماندگار است و نور روشــنایی آن در جهان خود را 
نشان خواهد داد. ما مسلمانان چرا باید با هم دعوا کنیم؟ 
اگر با هم وحدت داشــته باشیم، اسرائیل نمی تواند با دو - 
سه میلیون جمعیت به کشورهای اسلامی ظلم کند و آنان 
را تحقیر کند. باید به خودمان بازگردیم و وحدت و انسجام 
و عدالــت و کرامت را در جامعه خود، در درون کشــور و 
در میان کشــورهای اسلامی برقرار کنیم. رئیس جمهور با 
استناد به حدیثی قدسی گفت: »زمین برای انسان آفریده 
شــده و حیات او در گرو علم، عمل و اخلاص اســت«. 
او تاکید کرد که عظمت خلقت نشــانه‌ای از ارج و منزلت 
انسان در نگاه الهی است. به گفته وی، خداوند انسان را به 
واسطه دانایی بر دیگر مخلوقات برتری داد و به فرشتگان 
فرمان سجده بر او را داد اما شیطان به  خاطر غرور علمی 
خود سر باز زد. پزشکیان با تکیه بر آیات سوره »شمس« 
به اهمیت مسیر رشد و انتخاب انسان اشاره کرد و گفت: 
»برخی انســان ها با تزکیه نفس به مقامی می‌رسند که جز 
خدا نمی بینند و اینجاســت که کرامت حقیقی، مستقل از 
رنگ، نژاد و قومیت شــکل می گیرد. انسان کریم، انسان 
دانا، راستگو و اهل تقواســت«. وی با تبیین معنای تقوا 
افزود: »متقی، کســی است که در مســیر الهی بی‌خطا 
حرکت می کند، تصمیم می گیــرد و عمل می نماید. تقوا، 
اســب رام و مطمئنی است که انســان را به سوی بهشت 
هدایت می کند، نه همچون خطاکاری که ســوار بر اسب 
وحشی به آتش می‌افتد«. رئیس جمهور با طرح این سوال 
که »چرا امام رضــا)ع( همچنان زنده اســت؟«، گفت: 
»زنده بودن امام به دلیل ســیره و رفتار الهام بخش اوست. 
مــا باید امام را در عمل زنده نگــه ‌داریم، نه فقط در نام و 
ظاهر. جامعه‌ای که در آن کرامت، عدالت و عقلانیت امام 
جاری باشد همان امت زنده و متحرک است«. پزشکیان 
در ادامه سخنانش با اشاره به عدالت امام علی‌)ع( گفت: 
»امام حتی به برادر خود ســهمی بیشتر از بیت‌المال نداد. 
آیا ما نیز چنین هستیم؟ عدالت باید برای همه و ظلم برای 
هیچ کس باشد. این شعاری نیست بلکه باید دستورالعمل 

زندگی مان باشد«.

چشم انداز آینده
آن میزان اعتمادی که نســل ما به روحانیت داشــت، 
امــروز دیگر وجــود ندارد. اگــر در انتخــاب اولین 
مجلــس خبرگان، گوش مردم به دهــان روحانیت بود 
اما از ســال ۱۳۷۶ دیگر فضا آنگونه نیست. وقتی در 
مرحله اول، شورای نگهبان، افرادی گزینش می شوند 
و در مرحلــه بعد، مردم از بین تاییدشــدگان شــورای 
نگهبــان، رئیس جمهور یا نماینــده مجلس خبرگان و 
مجلس شــورای اسلامی را انتخاب می کنند )نظارت 

استصوابی(، نسل جدید هم این رویه را نمی پذیرد.
امروز کشور با بحران های اساسی مواجه است که 
نام این بحران ها را ناترازی گذاشــته‌ایم! بحران انرژی، 
بحــران ســوخت، بحــران آب، بحران بــرق، بحران 
فرونشست زمین و مشکلات گسترده اجتماعی نظیر 
فســاد و فحشــا و موادمخدر هم که پیوسته در حال 
تصاعد است. نمی توان با امنیتی کردن امور، بحران ها 
را حل کرد. راه حل، مشــارکت همه مردم در اداره امور 
کشور است. آشــتی ملی با همه گروه هایی که ایران را 
مســتقل می خواهند. اگر بــرای اصلاح روندها اقدام 
نکنیم، با فشــار مردم و افکارعممی وادار به تغییرات 
اساسی خواهیم شد. امید است مسئولان امر با شنیدن 
صدای مردم، مانع از دخالت خارجی یا آشــوب های 
داخلی شوند. نارضایتی عموم مردم در مقابل رضایت 
گروه اندکــی که از رأفت های گســترده بهره می برند، 

عاقبت خوبی را رقم نخواهد زد.

عدالت برای همه
مسعود پزشکیان با تاکید بر کرامت انسانی
و تقوای عملی گفت: هیچ کس نباید خود را 

مصون از خطا بداند

گزارش روز

ادامه یادداشت روز

رئیــس قوه قضائیه می گوید که در ســال ۱۴۰۱ فضایی ایجاد شــد 
کــه منجر به تشــکیل حدود ۹۰ هــزار پرونده گشــت؛ متهمان و 
محکومان ایــن پرونده ها از اقشــار مختلفی بودنــد؛ در میان آنها 
بعضاًً معلم و دانش آموز و دانشــجو نیز بود؛ چنانچه برای همه آنها 
حکم محکومیت صادر می شــد یا پرونده قضایی شکل می گرفت، 
بستر سوء‌اســتفاده دشمنان فراهم می آمد؛ در اینجا ما از حوزه های 
علمیه، بسیج، دانشگاهیان و معلمان کمک گرفتیم و با حضور آنها 
در ندامتگاه‌ها، قاطبه محکومین ســال ۱۴۰۱ متنبه و ارشاد شدند و 
بستر برای عفو آنها فراهم شد؛ حتی در آن سال، پرونده های کثیری 
که هنوز به مرحله صدور حکم نرســیده بودند، مختومه شدند؛ البته 
ما منکر نبودیم که ممکن است افرادی که اظهار تنبّّه و توبه کرده‌اند، 
مجدداًً بــه ارتکاب اقــدام مجرمانه و خطای قبلــی خود مباردت 
ورزند اما نمی توانســتیم به صرف یک احتمال، از بســتری که برای 
بازاجتماعی کردن افراد زیادی فراهم شــده بود، چشم پوشی کنیم. 
قابل ذکر است که در آن جریانات، مجرمینی که جنایت کرده بودند 
و اقدامات تشکیلاتی انجام داده بودند، قضیه جداگانه‌ای داشتند و با 
آنها برخورد قانونی صورت گرفت و مشمول عفو و ارفاقات نشدند.

محسنی‌اژه‌ای طی ســخنانی در دیدار با جمعی از معلمان نمونه 
کشوری به همراه وزیر و معاونان آموزش‌وپرورش ضمن گرامیداشت 
یاد و خاطره کلیه‌ شــهدا و شــهدای معلم، به ویژه شهیدان مطهری 
و رجایی، با تبیین و تشــریح اهمیــت و جایگاه نظام آموزش و تعلیم 
و تربیــت و نقش ارزنــده معلم در ایــن نظام گفت: مــن همواره به 
زیرمجموعه خودمان در دســتگاه قضایی و کلیه‌ قضات کشور تاکید 
می کنم که بعضاًً نوع رفتار شما با طرفین دعوا، اثرات مهم تری از حکم 
صادره از ناحیه شــما دارد؛ درخصوص معلمان گرانقدر هم به نظرم 
این قاعده حکمفرماســت و نوع رفتار و منش او در داخل و بیرون از 

مدرسه بسیار بر فرآیند تربیتی دانش آموزان اثرگذار است.
رئیس قوه قضائیه در ادامه با اشــاره مســائل مطرح شده 
از سوی معلمان نمونه کشــوری و مسئولان آموزش‌وپرورش 
گفت: مــا در قوه قضائیه آمادگی کامل داریم که طی سلســه 
جلساتی تخصصی با مســئولان آموزش‌وپرورش به طراحی 
الگو و شــیوه‌ای برای تقویت همکاری ها و تبادل داده ها میان 

آموزش‌وپرورش و دستگاه قضایی مبادرت ورزیم.
به گفته اژه‌ای،  در ســال گذشــته بالغ  بر ۷۷۷ نفر با بخشش 

اولیای ‌دم از قصاص رهایی یافتند؛ قطعاًً، طبق نص صریح قرآن، 
در قصاص حیات اســت و قصاص، انتقام شخصی نیست بلکه 
تامین کننده امنیت اجتماعی اســت؛ اما در موارد و مصادیقی نیز 
قصاص شدن افراد تبعاتی برای خانواده فرد قصاص‌ شده و حتی 
برای خانواده صاحــب‌دم دارد؛ فلذا کمک به رهایی از قصاص، 
یک عمل خیر به حساب می آید. به هر ترتیب با مشارکت فعالانه 
خیرین و انسان های دارای نفوذ کلام که معلمان نیز در زمره همین 
افراد هستند ۷۷۷ نفر که رقم قابل توجهی است، فرصت حیات 
یافتند؛ ما در قوه قضائیه در این زمینه نیز هرچه بیشــتر و وسیع تر 

نیازمند کمک و یاری شما معلمان فرهیخته و انسان ساز هستیم.

بستری برای عفوبستری برای عفو
رئیس قوه قضائیه: در حوادث سال ۱۴۰۱، ۹۰ هزار پرونده تشکیل شد
که در میان این افراد، دانش آموزان و دانشجویان هم حضور داشتند

قضایی

بررسی رویدادهای سیاسی میهن

باد سرد کوه‌های قره‌داغ آرام از میان درختان می گذرد. آسمان 
خاکستری ورزقان، گویی هنوز نتوانسته آن روز را فراموش کند؛ 
همان روزی که صدای مهیب یک سقوط، سینه این کوهستان 
خاموش را لرزاند. حالا یک ســال پس از آن ســانحه، دوباره 
آدم هــا آمده‌اند. آمده‌انــد تا نقطه‌ای کــه زمانی فقط مختص 

خطوط پرواز بود را به زیارتگاه خاطرات بدل کنند.
کنار نوار زردرنگی کــه روزی خط امن نیروهای امداد بود 
حالا ایستاده‌اند: دختر ابراهیم رئیسی، محمدمهدی اسماعیلی 
وزیر ســابق ارشاد، محســن منصوری معاون اجرایی او، تنی 
چند از مدیران دولت ســیزدهم و دل هایی پر از ســوال، اشک 
و شاید چیزهایی فراتر از آن! در آن سکوت کوهستان، صدای 
بالگردهای ناپیدا در ذهن ها زنده می شــود. ســکوتی که گویا 
فریــاد می‌زند: اینجا پایان یک روایت بــود و آغاز روایت های 

دیگر.
همه‌ چیز از ســی‌ام اردیبهشت سال گذشــته شروع شد. 
روزی که رئیسی، رئیس جمهوری مردمی- به قول هوادارانش- 
برای افتتاح دو ســد در آذربایجان شــرقی رفته بود. قرار بود 
روزی پر افتخار برای دولت ســیزدهم باشد. اما در بازگشت، 
بالگرد حامل او و همراهانش با کــوه برخورد کرد و خاموش 
شد؛ نه فقط بالگرد بلکه آینده‌ای که بسیاری برایش طرح‌ریزی 

کرده بودند.
در آن روزهــا، هیچ کس گمان نمی کــرد در میانه یک دوره 
ریاســت جمهوری، ایران ناگهان با خلأ قدرت مواجه شــود. 
رئیســی رفته بود، امیرعبداللهیان هم و نظام باید خود را برای 
انتخاباتی دیگر مهیا می کرد. اما بازماندگان به  جای نشستن در 

پشت میزها، راهی کوه شدند.

چطور ورق سیاست با صدای سقوط هلی کوپتر برگشت
رئیسی در آن ســفر برای افتتاح سدهای »خداآفرین« و »قیز 
قلعه سی« به آذربایجان شرقی رفته بود. سفر نیم‌روزه‌ای که قرار 
بود نماد کار و سازندگی باشد به تراژدی‌ای ملی انجامید. حالا 
در آستانه اولین ســالگرد آن سانحه، خانواده و همراهانش، با 
چشمانی اشکبار، بر جایگاهی که بالگرد در آن به زمین خورد، 
ایســتاده‌اند. اما ورزقان فقط میزبان ســوگ نبود. بسیاری از 
چهره های سیاسی دولت سیزدهم، این مراسم را فرصتی دیدند 
برای یادآوری، دفاع و البته، بهره برداری. محســن منصوری، 
معاون اجرایی رئیس جمهور شــهید که به عنوان رئیس ســتاد 
انتخاباتی سعید جلیلی شناخته شد، دیروز در شبکه اجتماعی 

ایکس نوشت: »شبی که تکه‌ای از قلب ما در ورزقان گم شد« 
و با انتشار عکس هایی از حضورش در محل سقوط، دوباره بر 

پیوند سیاسی خود با شهید رئیسی تاکید کرد. 
منصوری همان کســی اســت که در آن روزهای داغ پس 
از حادثه با اظهاراتی مبهم درباره شــدت سانحه و مکالمه با 
خلبان حاشیه ساز شده بود. پس از آن نیز در فضای رقابت های 
ریاست جمهوری ۱۴۰۳ تلاش بی‌وقفه‌ای کرد تا سعید جلیلی 
را به پاســتور برســاند. او حتی در یکی از توئیت‌هایش به نقل 
از »یــک نهاد اطلاعاتی« مدعی پیروزی قریب‌الوقوع جلیلی 
شد؛ ادعایی که به  ســرعت بی پایه بودن آن روشن شد. سعید 
جلیلی، مردی که در آرزوی جانشینی رئیسی پا به میدان رقابت 
گذاشت اما شکســت خورد. منصوری آن شــب را فراموش 
نکرده ولی شــاید بیش از آن، فراموش نکــرده که چطور ورق 

سیاست با صدای سقوط هلی کوپتر برگشت. 
کمی قبل از آن، سیدامیرحســین قاضی‌زاده هاشمی، نامزد 
انتخاباتی ریاست جمهوری 1403 و یکی دیگر از مردان رئیسی 
با زبانی تند و پرکنایه، به دولــت چهاردهم می تازد: »در دوره 
رئیسی خاموشــی نبود، امروز هســت!« حتی یاد شهید هم 

برایش بهانه‌ای می شود تا از رقیب سیاسی‌اش انتقام بگیرد.
از آن  ســو، جلیلی نیز دســت بردار نیســت. او که روزی 
بنیان گذار »دولت ســایه« لقب گرفت، حالا در جمع کارگران 
هپکو، طعنه‌ای به رقیــب می‌زند و همزمان، تصویری از خود 
می سازد که »بوی آقای رئیسی را می‌دهند«. این جمله‌ای است 
که یکی از کارگران گفته اما انتشار آن، انتخابی هوشمندانه- یا 
شاید زیرکانه- از سوی جلیلی بود. سیاست در ایران، هیچ گاه 

از خاطره جدا نبوده است.
سپهر خلجی، رئیس شورای اطلاع‌رسانی دولت سیزدهم 
نیز پــا به میــدان می گذارد. او از رئیســی چهــره‌ای هیاتی، 
متوســل و خادم اهل بیت می ســازد. مردی که در اوج فشار 

ریاســت جمهوری، جلســات روضه‌اش را ترک نکرد. آیا این 
تصویر برای تاریخ اســت یا برای مخاطبانی که شــاید روزی 

دوباره رای دهند؟

همه چیز هم منازعه و سیاست نیست
اما همه چیز هم منازعه و سیاســت نیست. در مشهد، جایی 
دور از کوهســتان، مسعود پزشــکیان- رئیس جمهور فعلی- 
به خانه مادر شــهید رئیســی می‌رود. می نشــیند، دستش را 
می فشــارد و دعای خیر می شــنود. صحنه‌ای که شاید کمتر 
رســانه‌ای شــد اما در دل خود چیزی داشــت که غایب این 
روزهاســت: احترام، حتی در اوج اختلاف. زیــرا در دل این 
روایت ها خانواده ها هســتند. آنها که نه ستاد دارند، نه توئیت 
می‌زنند، نه در میزگردها شــرکت می کنند. آنها آمده‌اند بی آنکه 
چیزی بخواهند. تنها برای ایستادن جایی که عزیزشان ایستاده 
بود، پیش از آن سقوط مهیب. اشک در چشمان دختر رئیسی، 

چیزی فراتر از تمام این جدال های سیاسی است.
در آن بلندی های ســرد، کوه هنوز همان کوه اســت. هیچ 
تریبونی ندارد. هیچ جناحی را نمی شناسد. فقط شاهد بود، در 
لحظه‌ای که ایران رئیس جمهورش  را از دست داد و حالا سوال 
این است: آیا این مراســم یادبود در ورزقان، تنها گرامیداشتی 
خانوادگی است یا نقطه شــروعی برای بهره برداری هایی تازه؟ 
آیا آن کوه، در سال های آینده، تبدیل به زیارتگاهی خواهد شد 
برای تاریخ نویســان و سیاست مداران؟ یا همچنان، تنها محلی 

برای سوگ شخصی باقی خواهد ماند؟
ورزقان، شــهری که یک روز در سکوت خبری بود، حالا 
به یکی از نمادهای معاصر ایران بدل شده است. نماد فقدان، 
نماد چرخش سیاست، نماد خاطره هایی که هنوز زنده‌اند و کوه 
همچنان ایستاده است؛ بی تفاوت به آنچه ما انسان‌ها، در پایین، 

میان اشک و طعنه، روایت می کنیم.

حضور خانواده و همراهان رئیسی به محل سقوط، در میان اشک، سکوت و سیاست 

سفر به نقطه پایان

هدا احمدی

گروه سیاسی
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گــروه بین‌الملــل: وضعیــت غزه در شــرایط کنونی و براســاس 
گزارش های منتشــر شده از ســوی نهادهای بین‌المللی از سر حد 
بحران گذشــته و حالا مانند یک فاجعه می ماند؛ فاجعه‌ای که از 
یک سو بحران های انسانی بی سابقه را به ساکنان این باریکه، اعم از 
زن، مرد، پیر و جوان تحمیل کرده و از سوی دیگر خطر جان باختن 
بر اثر حملات گاه و بیگاه اســرائیل را دوچندان کرده است. در این 
شــرایط حالا کابینه امنیتی- سیاسی اسرائیل با وجود هشدارهای 
منطقه‌ای و بین‌المللی، طرح هایی را برای گسترش عملیات نظامی 
علیه غزه به بهانه مبارزه با حماس تایید کرد و اعضای این کابینه با 
اتفاق نظر به این طرح ها رای مثبت دادند. براساس داده های منتشر 
شده از سوی رسانه های اسرائیل، عملیات نظامی که به حاضران در 
جلسه کابینه امنیتی- سیاسی ارائه شده، عملیاتی تدریجی شامل 
عملیات گســترده تری در منطقه مشــخصی از نوار غزه و در ادامه 
عملیات بزرگی در مناطق دیگر اســت و تصریح شده که عملیات 
نظامی گســترده و قدرتمنــد چند ماه ادامــه دارد. در همین رابطه 
کســیوس در صفحه خود در پلتفرم ایکس اعلام کرد که  خبرنگار آ
تصمیم برای گسترش عملیات نظامی تنها بعد از سفر دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور آمریکا به خاورمیانه اجرا خواهد شد و در مرحله قبل 

از سفر ترامپ، تلاش ها برای رسیدن به توافق آتش بسی در غزه ادامه 
خواهد داشت. در این راستا بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل 
در این خصوص اعلام کرد که »ما تصمیم گرفتیم عملیاتی قدرتمند 
در غزه انجام دهیم تا حماس را از بین ببریم که این به آزادی اسرای 
اســرائیلی در غزه کمک خواهد کــرد«. او همچنین گفت که »از 
تشــکیل یک کمیته تحقیق دولتی در مورد وقایع ۷ اکتبر حمایت 
می کنم اما پس از پایان جنگ، چراکه افســران و فرماندهان ارتش 
اسرائیل نمی توانند در بحبوحه جنگ مشغول جست‌وجوی وکلایی 

برای دفاع از خود باشند.

انتقاد از نتانیاهو
ســخنان نتانیاهــو همچنین تصویب طرح گســترش عملیات 
نظامی در غزه در داخل و خارج اســرائیل با واکنش های متعددی 
روبه‌رو بود. ایال زامیر، رئیس ستاد ارتش اسرائیل به سران سیاسی 
تل آویو درباره پیامدهای خطرناک گســترش عملیات زمینی برای 
جان بازداشت شدگان در غزه هشدار داد و گفت که دو هدف متضاد 
برای جنگ تعیین شده که یکی بازگرداندن اسرا و دیگری شکست 
دادن حماس است. او به بنیامین نتانیاهو و چند وزیر کابینه اسرائیل 

هشــدار داد که گسترش عملیات زمینی در نوار غزه می تواند منجر 
به از دســت رفتن زندانیان اسرائیلی در این باریکه شود. یائیر لاپید، 
رئیس اپوزیسیون اســرائیل در ســخنانی تند، کابینه نتانیاهو را به 
ناتوانی در مدیریت مســائل داخلی و جنگ جاری علیه غزه متهم 
و صراحتــاًً اعلام کرد که این کابینه توان اداره هیچ چیزی را ندارد و 
قطعاًً قادر به اداره غزه نیز نخواهد بود و جنگ جدید در این باریکه 
بی حاصل آغاز خواهد شد، بدون آنکه پیشرفتی حاصل شده باشد. 
همچنین آویگدور لیبرمن، رئیس حزب راست گرای اسرائیل خانه 
ما و وزیر اسبق جنگ اسرائیل با انتقاد شدید از سیاست های کابینه 
نتانیاهو هــدف از ادامه جنگ کنونی را نه تامین امنیت بلکه حفظ 

قدرت سیاسی عنوان کرد. 
از ســوی دیگر ژان نوئل بارو، وزیر خارجه فرانســه )سه شنبه( 

ضمن محکومیت شدید حمله نظامی جدید اسرائیل به غزه، نسبت 
به طرح اعلام‌ شــده برای اشــغال این منطقه به‌ شدت ابراز نگرانی 
کرد و گفت که این اقدام غیرقابل قبول است و اسرائیل با تصویب 
چنین طرح هایی بــه‌ صراحت حقوق انســانی بین‌المللی را نقض 
می کند. آلمان، مصر، اردن و ســایر کشورها هم نسبت به این طرح 
هشــدار دادند.  این درحالی است که عمیحای الیاهو، وزیر میراث 
اسرائیل و عضو حزب افراطی »عوتسما یهودیت« با لحنی صریح 
در مصاحبه‌ای تلویزیونی خواســتار تشدید فشارها بر مردم غزه از 
طریق گرســنگی دادن، بمباران انبارهای سوخت و مواد غذایی و 
توقف کامل ارسال کمک‌های انسانی شد. در همین حال سازمان 
ملل هم وضعیت انسانی را بحرانی توصیف و اعلام کرده که قحطی، 

گرسنگی و بیماری در حال گسترش در غزه است.

دونالد ترامــپ، رئیس جمهور ایالات متحده در جریان یک 
کنفرانس خبری در کاخ سفید با حضور مقام های دولت خود 
خطاب به آنها گفت: من هفته آینده به عربســتان ســعودی، 
امــارات متحده عربی، قطر و کشــورهای دیگر خواهم رفت 
و برخی از شــما هم در این ســفر همراه من خواهید بود. یک 
مقام وزارت امور خارجه آمریکا در آســتانه سفر دونالد ترامپ 
به عربستان سعودی و برنامه دیدار او با سران شورای همکاری 
خلیج فارس بــه روزنامه نشــنال امارات‌ گفت که این ســفر 
مشخصاًً بر توافقات دلاری متمرکز خواهد بود. ما قراردادهایی 
با عربســتان ســعودی، امارات متحده عربی و احتمالًاً قطر 
امضاخواهیم کــرد. در ادامه گزارش این روزنامه آمده اســت 

که »انتظار می‌رود که ترامپ در این سفر برخلاف لفاظی های 
تندش بــرای اتحادیه اروپا، اوکراین و دیگر کشــورها،‌ چهره 

دوستانه‌ای به متحدان مهم منطقه‌ای نشان دهد«.
کاخ سفید اعلام کرده ســفر ترامپ به عربستان سعودی، 
قطــر و امارات متحده عربی به منظــور »تقویت روابط با این 
کشورها« انجام می شود. سفر به ریاض که قرار بود اولین سفر 
خارجی رئیس جمهور آمریکا باشــد، مــورد توجه قرار گرفته 
بود اما ترامپ به دلیل درگذشت ناگهانی پاپ فرانسیس، رهبر 
کاتولیک های جهان در ماه آوریل به رم سفر کرد که اولین سفر 

خارجی او محسوب می شود.
انتظار می‌رود شمار زیادی از مدیران شرکت ها و کارخانه ها، 

رؤسای شــرکت های بزرگ دفاعی و هوافضا نیز در این سفر 
او را همراهــی کنند. امارات متحــده عربی پیش‌تر، متعهد به 
سرمایه گذاری ۱.۴ تریلیون‌ دلاری در آمریکا در مدت ۱۰ سال 
آتی شده است. خبرگزاری رویترز در ماه گذشته گزارش داد که 
ترامپ در سفر به عربستان قرار است یک توافق نامه تسلیحاتی 

با ارزش بیش از ۱۰۰ میلیارد دلار با این کشور امضا کند. 
انتظار می‌رود بسته ســرمایه گذاری با ریاض که مبتنی بر 
گفت‌وگوها با دولت پیشــین آمریکاســت‌ بیش از چهار سال 
پابرجا باشد. جو بایدن، رئیس جمهور پیشین آمریکا تلاش کرد 
این توافق را به‌ عنوان بخشــی از تلاش گسترده تر برای توسعه 

»توافق ابراهیم«پیش ببرد. 

به رغم هشدارهای جامعه ملل درباره اوضاع وخیم انسانی غزه، اسرائیل 
طرح گسترش عملیات نظامی علیه این باریکه را در دستور کار گذاشت

یوی اشغال  کامل سنار

ترامپ در راه منطقه ترامپ در راه منطقه 
رئیس جمهور آمریکا هفته آینده به عربستان، امارات و قطر سفر می کند

رســانه های یمن ازجمله المسیره اعلام کردند که 
جنگنده های اســرائیل فــرودگاه بین‌المللی صنعا را 
هدف قــرار داده‌اند. منابع یمنــی همچنین از وقوع 
انفجارهای مهیــب در فرودگاه صنعا خبــر دادند و 
رسانه های اسرائیل همزمان اعلام کردند که ۱۵ حمله 
علیه فرودگاه صنعا انجام شــده است. رسانه‌ها اعلام 
کردند، حملات اسرائیل پایگاه های انصارالله یمن در 
مناطق عطان و عصر در غرب صنعا و کارخانه سیمان 
در منطقه عمران را هدف قرار داده است. همچنین به 
گفته رســانه ها، این حملات پایگاه هوایی الدیلمی در 
شــمال صنعا و هواپیماهایی در فرودگاه صنعا را مورد 

هدف قرار داده است. 
شــبکه المســیره یمن هم اعلام کرد، اســرائیل و 
آمریکا کارخانه ســیمان در منطقه عمران در صنعا را 

هدف قرار دادند.
برخی رســانه ها هــم اعلام کردند کــه قبل از این 
حملات، ارتش اســرائیل اعلام کرده که ما از افراد در 
منطقه فرودگاه بین‌المللی صنعــا می خواهیم آنجا را 
فوراًً تخلیه کنند. پیش از این وزارت بهداشــت دولت 
صنعا اعلام کــرد ۲۱ غیرنظامی در آمــار اولیه حمله 
آمریکا و اســرائیل به کارخانه سیمان باجل در استان 

الحدیده زخمی شده‌اند.
 به گزارش تســنیم، ارتش اسرائیل بامداد سه‌شنبه 
اعلام کرد که با هماهنگی آمریکا چندین حمله هوایی 
به یمن انجام داده که در واکنش به حمله موشکی روز 
یک شنبه این کشــور به فرودگاه بن‌گوریون در تل آویو 

بوده است. 
شــبکه 12 تلویزیون اســرائیل گزارش داد که 30 
جنگنده اسرائیلی در حملات به یمن شرکت داشته‌اند 
و در جریان حمله به یمن از 48 بمب استفاده شده و 

بیش از 10 هدف مورد حمله قرار گرفته است. 

حمله به صنعا
 جنگنده های اسرائیل فرودگاه پایتخت یمن را 

هدف قرار دادند 

خاورمیانهآمریکا
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دانشــگاه کلمبیا با ارائۀ فهرست برندگان جایزۀ پولیتزر  ۲۰۲۵ بار 
دیگر برترین های روزنامه نگاری، ادبیات، نمایش و موســیقی در 
آمریکا را معرفی کرد. نشریۀ »نیویورک تایمز« موفق شد چهار 
جایزۀ پولیتزر را از جمله برای عکســی از لحظۀ تلاش برای ترور 

دونالد ترامپ، کسب کند. 

 بخش روزنامه نگاری
خدمــات عمومی: کاویتا ســورانا، لیزی پرســر، کاســاندرا 
جارامیلو و استیســی کرانیتز از پروپابلیکا بــرای گزارش درباره 
زنان بارداری که پس از تأخیر پزشــکان در نیاز فوری به مراقبت 
به دلیل ترس از نقض استثنائات مبهم »جان مادر« در ایالت هایی 
با قوانین سختگیرانه ســقط جنین، جان خود را از دست دادند. 
فینالیســت های این بخش: بوســتون گلوب با همــکاری پروژه 
گزارش جرایم ســازمان یافته و فســاد/ نیویــورک تایمز، برای 

گزارش های بی‌وقفه دیو فیلیپس
اخبار فوری: روزنامه‌نگاران واشــنگتن پســت برای پوشــش 
فوری و روشــنگرانه از تلاش ۱۳ ژوئیه برای ترور دونالد ترامپ، 
نامزد وقت ریاســت جمهوری، شامل روایت و تحلیل دقیق که 
گزارش سنتی پلیس را با شواهد صوتی و تصویری ترکیب می کرد. 
فینالیســت ها: کارکنان آسوشیتدپرس/ کارکنان نیوز اند آبزرور، 
رالی، کارولینای شمالی و شارلوت )کارکنان کارولینای شمالی( 

آبزرور
گــزارش تحقیقــی: روزنامه‌نــگاران رویتــرز بــرای گزارش 
جسورانه‌ای از مقررات سهل‌انگارانه در ایالات متحده و خارج از 
کشور که فنتانیل، یکی از مرگبارترین مواد مخدر جهان را ارزان و 
به طور گسترده در دسترس مصرف کنندگان در ایالات متحده قرار 
می‌دهد. فینالیست ها: کریســتوفر ویور، آنا وایلد متیوز، مارک 
مارمونت، تام مک گینتی و اندرو مولیکا از وال استریت ژورنال/ 

کارکنان آسوشیتدپرس و فرانتلاین
گزارش تشریحی: اعظم احمد، متیو آیکینز، نویسندۀ همکار و 
کریستینا گلدباوم از نیویورک تایمز برای بررسی معتبر چگونگی 
کاشــت بذر شکست خود در افغانستان توسط ایالات متحده در 
درجۀ اول با حمایت از شــبه‌نظامیان قاتلی که غیرنظامیان را به 
سمت طالبان ســوق دادند. فینالیست ها: الکسیا کمپبل، آوریل 
سیمپسون و پراتیک ربالا از مرکز صداقت عمومی؛ نادیا حمدان 
از ریویل؛ و روی هرست، همکار، مادر جونز/ آنی والدمن، دعا 

الدیب، مکس بلو و مایا میلر از پروپابلیکا
گزارش محلی: آلیسا ژو، نیک تیم و جسیکا گالاگر از بالتیمور 
بنر و نیویورک تایمز برای یک مجموعه تحقیقاتی دل‌سوزانه که 
ابعاد نفس گیر بحران فنتانیل بالتیمور و تأثیر نامتناسب آن بر مردان 
سیاه پوست مسن را به تصویر کشــید و یک مدل آماری پیچیده 
ایجاد کرد. فینالیست ها: کیتی راش و کیسی اسمیت، همکاران، 
سانفرانسیسکو کرونیکل با همکاری برنامه گزارشگری تحقیقاتی 
دانشگاه کالیفرنیا، برکلی/ مایک رایچر، لیندا مپس و فیونا مارتین 

از سیاتل تایمز
گزارش ملی: کارکنان وال اســتریت ژورنال بــرای ثبت وقایع 
سیاسی و شــخصی ایلان ماســک ثروتمندترین فرد جهان، از 
جمله روی آوردن او به سیاســت های محافظه کارانه، استفاده او 
از مواد مخدر قانونی و غیرقانونی و گفت‌وگوهای خصوصی او با 
ولادیمیر پوتین. فینالیست ها: جنیفر گولان و سوزی نیلسون از 

سانفرانسیسکو کرونیکل/ کارکنان واشنگتن پست
گزارش بین‌المللی: دکلان والش و کارکنان نیویورک تایمز برای 
تحقیقات افشاگرانه شــان در مورد درگیری در ســودان، از جمله 
گزارش در مورد نفوذ خارجی و تجارت پرسود طلا که به آن دامن 
می‌زند و روایت های تکان‌دهنده از نیروهای ســودانی مســئول 
جنایات و قحطی. فینالیست ها: کارکنان وال استریت ژورنال/ 

کارکنان واشنگتن پست
مقالۀ ویژه: مارک وارن در اســکوایر برای تصویری حساس از 
یک کشــیش باپتیست و شهردار شهر کوچک که پس از افشای 
زندگی دیجیتال مخفی‌اش توسط یک ســایت خبری راست گرا 
خودکشی کرد. فینالیســت ها: آناند گوپال، نویسنده نیویورکر/ 

جو سکستون، نویسندۀ پروژۀ مارشال
تفســیر: مصعب ابو طوها، نویســندۀ نیویورکر برای مقالاتی 
درباره قتل عام فیزیکی و عاطفی در غزه که گزارش های عمیق 
را بــا صمیمیت خاطرات ترکیب می کند تا تجربه فلســطینی ها 
از بیــش از یک ســال‌ونیم جنگ بــا اســرائیل را منتقل کند. 
فینالیست ها: گوستاوو آرلانو از لس آنجلس تایمز/ جری بروئر 

از واشنگتن پست
نقد: الکســاندرا لانگه، نویســنده بلومبرگ برای نوشــته های 

برازنده و ژانر- گســتر در مورد فضاهای عمومی برای خانواده ها 
با استفاده ماهرانه از مصاحبه‌ها، مشاهدات و تحلیل ها برای در 
نظر گرفتن اجزای معماری که به کودکان و جوامع اجازه رشــد 
می‌دهد. فینالیست ها: سارا هولدرن از مجله نیویورک/ وینسون 

کانینگهام از نیویورکر
سرمقاله نویسی: راج مانکاد، شارون استاینمن، لیزا فالکنبرگ 
و لیا بینکوویتــز از هوســتون کرونیکل. فینالیســت‌ها: دیوید 
شــارفنبرگ، آلن ویرزبیکی و مارسلا گارسیا از بوستون گلوب/ 
کارکنان بخــش نظرات نیویــورک تایمز، به‌ویــژه دبلیو. جی. 

هنیگان و کاتلین کینگزبری
گزارش و تفســیر مصور: آن تلنِِیز از واشنگتن پست برای ارائه 
تفســیرهای نافذ دربــاره افراد و نهادهای قدرتمنــد با مهارت، 
خلاقیــت - و بی باکــی که منجر بــه جدایی او از این ســازمان 
خبری پس از ۱۷ سال شد. فینالیست ها: ارنستو باربیری و جس 
رولیفسون، همکاران، بوستون گلوب/ ایران مارتینز، استیو برین، 
جیمی ســلف و جیووانی موخائس از inewsource.org  ســن 

دیگو
عکاســی اخبار فوری: داگ میلــز از نیویــورک تایمز برای 
مجموعه‌ای از عکس های مربوط به ترور نافرجام دونالد ترامپ، 
نامزد وقت ریاســت جمهوری از جمله تصویــری که گلوله‌ای 
که در هوا می چرخــد در حالی که او صحبت می کند، ثبت کرد. 
فینالیست ها: نانا هایتمن، همکار، تایلر هیکس، دیوید گاتنفلدر 

و نیکول تونگ از نیویورک تایمز/ عکاسی خبرگزاری فرانسه
عکاسی ویژه: مویز سامان از نیویورکر برای تصاویر سیاه و سفید 
وهم‌انگیــزش از زندان صیدنایا در ســوریه که بینندگان را مجبور 
می کند تا با وحشــت های زندانیان روبه‌رو شــوند و به زخم های 
جامعه فکر کنند. فینالیست ها: لینسی آداریو از نیویورک تایمز/ 

عکاسی خبرگزاری آسوشیتدپرس
گزارش صوتی: کارکنان نیویورکر برای پادکست »در تاریکی«، 
ترکیبی از داستان سرایی جذاب و گزارش های بی‌وقفه در مواجهه 
با موانع ارتش ایالات متحده، تحقیقی چهار ســاله در مورد یکی 
از برجســته‌ترین جنایــات جنگ عراق - قتــل  ۲۵ غیرنظامی 
غیرمســلح عراقی در حدیثه. فینالیست ها: دن تابرسکی، هنری 
مولوفسکی، مورگان جونز و مارشال لوی از »واندری«/ کارکنان 

WNYC و گاتهامیست

 بخش کتاب، نمایش و موسیقی
داستان: »جیمز«، نوشته پرسیوال اورت. فینالیست ها: »شلیک 
به سر: یک رمان«، نوشــتۀ ریتا بولوینکل/ »موش ها ۱۹۶۱«، 
نوشــتۀ استیســی لوین/ »زن تک شــاخ«، نوشــتۀ گیل جونز 

)انتشارات بیکن(
نمایش نامــه: »هــدف«، نوشــتۀ برندن جیکوبــز- جنکینز. 
فینالیست ها: »اوه، مری!« نوشته کول اسکولا/ »متحد« نوشته 

ایتامار موزز
یخ )۲ برنده مشــترک(: »کومبئی: هریــت تابمن، یورش  تار
رودخانه کومباهی و آزادی سیاه پوســتان در طول جنگ داخلی« 
نوشــتۀ ادا ال. فیلدز- بلک/ »ملل بومی: هــزاره در آمریکای 
شمالی«، نوشتۀ کاتلین دووال(. فینالیست: »کالاهای مزرعه: 

تاریخ مادی برده‌داری آمریکا«، نوشته ست راکمن
بیوگرافی: »هر موجود زنده: مسابقه بزرگ و مرگبار برای شناخت 
تمام زندگی« نوشته جیسون رابرتز. فینالیست ها: »جان لوئیس: 
یک زندگی«، نوشــته دیوید گرینبرگ/ »جهانی که او ویرایش 

کرد: کاترین اس. وایت در نیویورکر« نوشته ایمی ریدینگ
خاطرات یا زندگی نامه: »تغذیه ارواح: یک خاطره تصویری« 
نوشتۀ تســا هالز. فینالیست‌ها: »فی: خاطره‌ای از پسرم« نوشته 
الکســاندرا فولر/ »شنیدم که او اســمم را صدا زد: خاطره‌ای از 

گذار« نوشتۀ لوسی سانته
شعر: »اشعار جدید و منتخب« سروده ماری هاو. فینالیست ها: 
یک زندگی اصیل« ســروده جنیفر چانگ/ »بلوف: اشــعار«، 

نوشته دانز اسمیت
کتــاب غیرداســتانی عمومی: »به ســوی موفقیــت آرمان 
ناامیدمان: زندگی های بســیار جنبش مخالفان شوروی« نوشته 
بنجامین ناتانز. فینالیســت ها: »من در فهرســت هدف هستم: 
قتل یــک روزنامه نگار و ظهور اســتبداد در هند« نوشــته رولو 
رومیــگ/ »تا زمانی کــه تو را پیدا کنم: کودکان ناپدید شــده و 

فرزندخواندگی های اجباری در گواتمالا«، نوشته ریچل نولان
موسیقی: »جزایر آسمان« از سوزی ایبارا. فینالیست ها: »جیم 
هنوز غرغر می کند« از جلالو-کالورت نلســون/ »دنباله‌دار« از 

جورج لوئیس.

پیش تازی نیویورک تایمزپیش تازی نیویورک تایمز
برندگان پولیتزر ۲۰۲۵ اعلام شدند

زمین به پایان خودش رســیده اســت و مردم به دو دسته تقسیم 
شــده‌اند. بخش اعظمی در دنیای قدیم زندگی می کنند و اندکی 
هــم در دنیای جدید طبق قواعد و نظم نوینی که حاکمیت برای 
آنها تعریف کرده اســت، ادامه‌ حیــات می‌دهند. منابع غذایی  و 
شــرایط زندگی انسان‌ها در این جهان نو با هم در تضاد است؛ از 
این‌رو بنا بر خواست و اراده‌ حاکمیت یا سیستم، زوج های کمی 
اجازه دارند که تولید مثل کنند، با این تفاسیر مخاطب وارد زندگی 
یک زوج خوشبخت به نام های میا و آریان در جهان جدید شده 
و از زاویه‌ دید آنها با این دنیای دیستوپیایی بیشتر آشنا می شود. 
این پیش‌درآمدی برای فیلــم »ارزیاب« محصول ۲۰۲۵ و تولید  
بریتانیا و آلمان است. اگر مخاطب با دنیای کتاب ۱۹۸۴ جورج 
اورول ارتباط برقرار کرده باشد، می تواند »ارزیاب« را هضم کند 

و حتی از تماشای آن لذت ببرد.
فیلــم از ارزیابی مطلق از زیســتن در دنیایــی جدید بدون 
پرداختن به هیچ گونه پیش‌زمینه‌ای صحبت می کند. »ارزیاب« 
یک اثر علمی تخیلی و درام روانکاوانه اســت که توســط فلور 
فورچونه، کارگردان زن فرانســوی ساخته شده است. فورچونه 
پیش از این در ســاخت موزیک‌ویدئو و فیلم کوتاه ‌دستی داشته 
و نخســتین تجربه‌اش در کارگردانی فیلم بلند، »ارزیاب« است 
که می توان گفت با ایده جسورانه فیلم، می توان به آثار بعدی وی 

امید داشت.
فیلم تنها با ســه بازیگر شــکل می گیرد و روایت می شــود؛ 

الیزابت اولسن، الیشیا ویکاندز و دیو توماس.
در دنیایی که قوانین ســختگیرانه بــرای فرزندآوری و تربیت 
نسل جدید حکمفرماســت، میا با بازی الیزابت اولسن و آریان 
با بازی دیو توماس برای دریافت مجوز والدین شــدن وارد یک 
ارزیابی هفت ‌روزه می شوند. قرار است ویرجینیا با بازی الیشیا 
ویکاندز به‌ عنوان ارزیاب یک هفته را در کنار آنها سپری کرده و 

پنجمین آیین اهدای نشــان علوم اجتماعی با عنوان »نشــان دکتر 
غلامحســین صدیقی« به همت انجمن جامعه‌شناســی ایران و با 
همراهی نهادهای دانشگاهی و علمی کشــور روز دوشنبه در تالار 
ابن خلدون دانشــکدۀ علوم اجتماعی دانشــگاه تهران و با حمایت 
وزارت علوم، تحقیقات و فناوری، دانشگاه تهران، خانۀ اندیشمندان 
علوم انســانی، وزارت میراث فرهنگی و گردشگری و موسسه کار و 
تأمین اجتماعی برگزار و با اهدای این نشان از خدمات و تلاش های 
علمی، آموزشی و تحقیقاتی »دکتر هادی خانیکی« و پنج استاد علوم 

اجتماعی تجلیل شد.
به گــزارش ایرنا، این نشســت با حضور جمعــی از چهره های 
برجستۀ علمی و اساتید دانشــگاهی از جمله هادی خانیکی، علی 
ربیعی، سیدحسین سراج‌زاده، سوسن باستانی، مقصود فراستخواه، 
سیامک زندرضوی، یونس شکرخواه و محمد میرزایی برگزار شد و 
ســخنگوی دولت و معاون رییس جمهور در امور زنان و خانواده نیز 
میهمان این رویداد علمی، اجتماعی بود. در این مراسم نشان علوم 
اجتماعی به دکتر سوسن باستانی، دکتر سیدحسین سراج زاده، دکتر 
مقصود فراستخواه، دکتر سیامک زندرضوی ، دکتر محمد میرزایی و 

دکتر هادی خانیکی اهدا شد.

پاس‌داشت مقام علمی و مدنی اساتید
ســعید معیدفر، رییس انجمن جامعه شناســی در این مراسم گفت: 
»اولین نشان انجمن علوم اجتماعی کشور با تصویب هیأت مدیره و 
در مراسمی به دکتر غلامعباس توسلی که پس از سال ۵۷ و انقلاب 
فرهنگی نقش مهمی در حفظ و حراست از علوم اجتماعی و تاسیس 
و ریاســت انجمن جامعه شناسی کشور داشت، اهدا شد. این نشان 
ســه دورۀ دیگر در ســال های ۸۷، ۹۱ و ۹۴ به ۱۵ نفر از مترجمین، 
پیش کســوتان و پژوهش گران ممتاز حوزۀ مســائل اجتماعی اهدا 
شــد که برخی از آن عزیزان امروز در جمع ما حضور دارند. امسال 
هیأت مدیرۀ انجمن پنجمین آیین اهدای نشان علوم اجتماعی را در 
آســتانۀ برگزاری مجمع عمومی با معرفی ۶ نفر از شــخصیت های 

علمی برگزار کرد که هدف از برگزاری چنین رویدادی، پاس‌داشــت 
مقام علمی و مدنی اســاتیدی است که خود را وقف علم و خدمات 
اجتماعی آن کرده‌اند. گردهمایی اساتید، پژوهش گران و دانشجویان 
علوم اجتماعی هم چنین تقویت هویت جمعی اصحاب این علوم از 
دیگر اهداف این رویداد اســت و بی تردید اعــتلای این علوم هم در 
سایۀ خدمات آموزشی- پژوهشی و هم تقویت هویت جمعی و ایجاد 

فرصت‌ گفت‌وگو میان کنش گران آن است.

 صدای بی صدایان
یونس شکرخواه، استاد ارتباطات و عضو هیأت علمی دانشگاه علامه 
طباطبایی در این آیین با اشاره به این‌که استاد هادی خانیکی از عقلانیت 
خاصی بهره مند است، گفت: »یکی از ویژگی ها و فضلیت بزرگ وی، 
تبدیل موقعیت ها به مقاصد هم چنین صدای بی صداها بودن است. کار 
هر کسی نیســت که از موقعیت، مقصد بسازد و این ویژگی برجسته 
در گفتمان، تفکر و اندیشــه اســتاد خانیکی کاملًاً مشهود است.« 
شکرخواه با اشاره به این که این موضوع می تواند دستمایۀ رسالۀ خوبی 
در خصوص یک استاد تمام عیار ارتباطات باشد، افزود: »یکی دیگر 
از ویژگی های آقای خانیکی این است که در عرصۀ کار اطلاع‌رسانی، 
صدای بی صداها هستند و در دهۀ ۶۰ ما این موضوع را به خوبی تجربه 
کردیم )از جمله در روزنامۀ کیهان( که صدای افراد بی صدا بودن برای 
او بســیار ارجح بود. به گفته شکرخواه در حوزه آموزش هم خانیکی، 
توانمندی ممتازی دارد و رویکرد آموزشی‌اش توسعه ارتباطات است: 
»دکتر خانیکی ایده ها را به خوبی برای دانشجو به سازه تبدیل می کند 
و البته به شــکل کاربردی و دقیق.« شــکرخواه در ادامه با اشاره به 
بیماری استاد خانیکی گفت: »او با بیماری سرطان هم دیالوگ داشت 
و توانست سرطان را از سوژه)موضوع( به ابژه )موضوعی شناخته شده 

و مشخص( تبدیل کند.«

 ضرورت فعالیت انجمنی
هــادی خانیکی نیز در این مراســم با تجلیــل از خدمات علمی و 

اهدای نشان دکتر غلامحسین صدیقی به ۶ استاد علوم اجتماعی 

صدای علوم اجتماعی

نگاهی به فیلم ارزیاب که در دنیایی تازه می گذرد

وز جهنمی  هفت ر
 در دنیای جدید

گزارش

نقد فیلم

فرزانه متین

گروه سینما، تئاتر و تلویزیون
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از حدود یک ماه پیش اخبــاری درباره حضور فیلم »زن 
و بچه« تازه ترین ســاخته سعید روســتایی در جشنواره 
کن منتشر می شد و رســانه ها آن را یکی از آثار حاضر در 
جشنواره کن امسال می‌دانســتند. چهار سال از ساخت 
»بــرادران لیلا« فیلــم قبلی این کارگــردان می گذرد و او 
ســال های ســختی را در این مدت پشت ســر گذاشت. 
چراکه هم به خاطر ساخت آن فیلم دادگاهی و ممنوع‌الکار 
شــده بود و هم اتفاقاتی که در جشــنواره کن آن سال رخ 
داد کــه خودش هم در بخشــی از آنها ســهیم بود، آنقدر 
برایش حاشــیه به وجود آورده بود که نهادهایی خارج از 
ســینما هم اجازه کارگردانی فیلم تازه‌ای را به او ندهند. با 
این حال، او برخلاف تعدادی از فیلمســازان جوان که با 
چنین اتفاقاتی روبه‌رو شــده و کشور خود را ترک کردند، 
تصمیم گرفت در ایران بماند و شرایط شروع ساخت فیلم 
تازه‌اش را مهیا کند. بیش از دو ســال منتظر صدور پروانه 
ســاخت فیلم تازه‌اش بود و با تغییر دولت و وزیر ارشــاد 
سرانجام توانســت پروانه ساخت »زن و بچه« را دریافت 
کند. فیلم با سختی و دشواری های بسیاری مقابل دوربین 
رفت. سرمایه گذاران یکی پس از دیگری به دلیل تهدیداتی 
که می شــدند یا به دلایلی مانند عدم توافق با تهیه‌کننده و 
کارگردان از کار کنار کشــیدند. روستایی در طول ساخت 
فیلم به‌ شــدت زیر نظر بود و مرتب باید به مراجعی برای 
رفع نگرانی ها بابت کارگردانی فیلم تازه‌اش مراجعه می‌کرد 
تا اینکه در نهایت با نبود ســرمایه کافی و همراهی عوامل 
فیلمبرداری‌اش زودتر از آنچه انتظارش را داشــت به پایان 
رســید و او بنا به تعهدی که به کمپانی خارجی که پخش 
فیلــم را در اروپا بر عهــده دارد، فیلم را برای ارســال به 

جشنواره کن آماده کرد. 
از همان اولین اخباری که درباره حضور فیلم او در این 
جشنواره منتشر شد، بســیاری از داخل و خارج از ایران 
تلاش کردند، مدیران جشــنواره کن را برای نپذیرفتن این 
فیلم در بخش مسابقه متقاعد کنند. ایمیل های بسیاری به 
تیری فرمو، مدیر جشنواره کن ارسال شد از افراد حقیقی 
و تشکل های حقوقی که »زن و بچه« یک فیلم حکومتی 
است و نباید در این جشنواره حضور پیدا کند. تهمت های 
بسیاری به فیلم و سازنده‌اش زده شد و عجیب اینکه تنی 
چند از کارگردانانی که در ایــران، درحال حاضر فعالیت 
می کنند جزو ارســال کنندگان ایــن ایمیل ها بودند. فرمو 
نام تعدادی از آنها را به روســتایی ارائــه داده و دلایل آنها 
برای عدم حضور فیلم در جشنواره را هم به این کارگردان 
گفته است. برگ برنده روســتایی این بود که فرمو او را به 
خوبی می شناخت و شاهد حضور روستایی و فیلمش در 
جشنواره کن 2022 بود. به همین خاطر می‌دانست بسیاری 

از اتهاماتی که به او وارد شده از اساس بی پایه است.
این اتفاقات تا انتشار اولین اسامی فیلم های حاضر در 
بخش مسابقه ادامه داشت و در میان اسامی نامی از »زن و 
بچه« نبود. تنها فیلم جعفر پناهی با نام »فقط یک تصادف 
بود« به بخش مسابقه راه یافته بود. این اتفاق خوشحالی 
بسیاری از ایرانیان خارج از کشور که دستی در سینما دارند 

را در پی داشــت. آنها با خوشــحالی نبود فیلم روستایی 
را در بخش مســابقه جشــن گرفته بودند و از آن به  عنوان 
پیروزی بزرگ خود یاد می کردند تا اینکه تیری فرمو خود به 
تماشای »زن و بچه« نشست و آن را به‌ عنوان دومین فیلم 
ایرانی حاضر در بخش مســابقه این دوره از جشنواره کن 
انتخاب کرد. با معرفی شدن فیلم روستایی برای حضور در 
بخش مسابقه خوشحالی آنهایی که از نبود فیلم در پوست 
خــود نمی گنجیدند، پایان یافت و حالا آنها که حســابی 
برآشفته بودند، شروع به سمپاشی های تازه علیه این فیلم 
کردند. انگار آب به خانه مورچگان راه پیدا کرده بود و آنها 

چاره‌ای جز جزع‌وفزع نداشتند. 
انجمن فیلمسازان مســتقل ایرانی )IIFMA( فیلم »زن 
و بچــه« را »فیلمی تبلیغاتی و حکومتــی« می‌داند. این 
ســازمان که تحت ریاســت کاوه فرنام، تهیه‌کننده مقیم 
دوبی، قرار دارد، به این نکته نیز اعتراض دارد که بازیگران 
زن فیلم »زن و بچه«، ازجمله شخصیت اصلی آن، پریناز 
ایزدیار، در فیلم با حجاب کشــور ظاهر شــده‌اند. موضع 
این انجمن این اســت که سعید روستایی در ساخت فیلم 
جدید خود به دولت ایران فروخته شــده و جشنواره کن با 
انتخاب فیلم »زن و بچه« به  نوعی با دولت ایران همدست 
است زیرا به فیلمی که آنها آن را اساساًً یک فیلم تبلیغاتی 

می‌دانند، توجه داده است.
شرکت فروش فرانسوی »گودفلز« که فیلم »زن و بچه« 
را پخش می کند، در بیانیه‌ای برای »ورایتی« نوشت که فیلم 
»زن و بچه«، که با مشــارکت یک سرمایه گذار خصوصی 
نامشــخص تامین مالی شده است، »هیچ گونه حمایتی از 
سوی دولت ایران دریافت نکرده است«. این شرکت اضافه 
کرد که در طول مراحل تولید در ایران »فشارهایی بر تولید 
اعمال شــد« و فیلمبرداری آن »توسط مقامات ایرانی به 

 شدت مورد بی مهری قرار گرفت«.
یک نماینده فیلم »زن و بچــه« توضیح داد که اگرچه 
جمال ساداتیان، تهیه کننده ایرانی به  طور رسمی عضو تیم 
تولید فیلم است اما فیلمســازان او را به  عنوان تهیه کننده 
اصلی این پروژه نمی شناســند. ســاداتیان که پیش از این 
تهیه کننده فیلم »متری شــیش‌و نیم« به کارگردانی سعید 
روستایی نیز بود به این دلیل به‌ عنوان تهیه کننده واقعی »زن 
و بچه« در نظر گرفته نمی شود که او هیچ گونه تامین مالی 
برای پروژه نداشته است. نماینده فیلم در ایمیلی گفت: »او 
فقط مجوز فیلم برداری را دریافت کرد«، مجوزی که بدون 

آن امکان ساخت فیلم وجود نداشت.
حالا ســعید روســتایی هم در بیانیه‌ای که برای مجله 
»ورایتی« ارسال کرده، فیلم »زن و بچه« را »فیلمی درباره 
زنی می‌داند که در برابر تمــام مردانی که در مقابلش قرار 
دارند و در برابر جامعه‌ای مردســالار کــه تمام حقوقش 
ازجمله حق مادر بودن را از او سلب می کند، می‌ایستد«. 
او در این بیانیه آورده: »برای من عجیب اســت که برخی 
افــراد خارج از ایران مــن را به همکاری بــا دولت متهم 

کرده‌اند. »زن و بچه« یک فیلم مستقل است«.
کارگردان این فیلم، نه با این موضوع که فیلم را با مجوز 
دولت ایران ساخته است، مخالفت کرد اما با شور‌واشتیاق 
بیان کرد که مجبور به دریافت این مجوز شده بود »تا بتوانم 
بالاخره داستان زنی را بگویم که سال هاست در ذهنم فریاد 

می‌زند؛ منتظر است دیده شود«.

روستایی چرا روستایی چرا متهممتهم شد؟ شد؟
برخی نمی خواهند فیلم مجوزدار ایرانی

به جشنواره های خارجی راه یابد

زوج را مورد بررسی قرار دهد که آیا صلاحیت والد شدن را دارند 
یا نه. در ابتدا روند ارزیابی، منطقی پیش می‌رود اما به ســرعت 

تبدیل به کابوسی روانی برای این زن‌وشوهر می شود.
اتمسفر فیلم سرد و خشن است و با طراحی صحنه همخوانی 
دارد. مخاطب هیچ پیش‌زمینه‌ای از اینکه چرا زمین نابود شده، 
یا چــرا دو دنیا وجود دارد و اینکه دنیــای قدیم یا جدید در چه 
مکان هایی قرار دارند و در چه زمانی افراد زندگی می کنند، ندارد 

از این‌رو، سردرگم‌ می شود.
 فیلم بااینکه ایده‌ای نو دارد اما مشــکل از همین جاســت که 
فورچونه هیچ اطلاعاتی نمی‌دهد و ناگهان مخاطب را وارد یک 
محیط ایزوله شــده، می کند. زن و مرد با خوردن یک قرص در 
روز، مرگ را شکست می‌دهند و به نوعی نامیرا هستند، البته این 
نامیرایی فقط در مورد این زوج صدق نمی کند بلکه کســانی که 
در دنیای جدید و تحت شدید سیستم نظارتی هستند با صورتی 
جوان، عمری بالای 100 ســال دارند. »ارزیاب« اینطور نشــان 
می‌دهد که در آینده در جهانی دیگر، افراد بر مرگ غلبه می کنند 

اما به بهای از دست دادن آزادگی‌شان.
ویرجینــا از همــان ابتدا با وارد شــدن به زندگــی این زوج 
دوست‌داشتنی و دانشمند سعی می کند، روزهای جهنمی برای 
آنها بسازد و در این امر هم موفق می‌شود، به گونه‌ای که وقتی میا 
و آریان در نهایت از زبان ارزیاب می شنوند که در آزمون شکست‌ 
خورده‌اند و‌ نمی توانند بچه‌دار شــوند، هم از منظر فیزیکی و هم 
روانــی از یکدیگر فاصله می گیرند. مانیفیســت فیلم، کنترل و 
سلطه دولت ها )حاکمیت( بر انسان ها و اسارت شان در چنگال 
سیستم هاســت. سیستمی که میا در نیمه انتهایی دوم فیلم سعی 
می کند، پرده از آن بردارد و متوجه می شود همه چیز آن بر مبنای 
دروغ است. همه وعده‌ و وعیدها توخالی و پوچ است و از اساس 
هیچ زن‌وشوهری قرار نیست، نســل جدیدی را پرورش دهند. 
چراکه افرادی که در این دنیــا زندگی می کنند، نمی میرند و قرار 

نیست اصلًاً افراد تازه‌ای به این کلونی اضافه شود.
 امــا در واقع این تنها یک دلیل برای بچه‌دار نشــدن اســت 
در»ارزیاب« به ‌وضوح دلایل اصلی سیستم مبنی بر به دنیا آوردن 
بچه گفته نمی شــود اما می توان حدس زد، منابع زیستی با تعداد 
انســان ها در این دنیای مبتنی بر تکنولوژی تا حدی در تعارض 
است. شکست نهایی فیلم در پایان بندی‌اش است. میا می خواهد 
از اسارت این دنیای نو خارج شــود و تصمیم می گیرد به دنیای 
قدیم بازگردد و حالا تماشاگر مشتاق است تا شبیه صحن هایی 
از این دنیای قدیم را مشــاهده کند امــا دوربین روی چهره میا 
تمرکز دارد که رضایتی در صورتش هویداست. در واقع تماشاگر 
این طور نتیجه می گیرد که  او ‌راضی از رهاشــدگی است و حالا 
وارد جهانی می شــود که دیگر کسی برای وی تصمیم نمی گیرد 
امــا با همه اینها باز هم هیچ نشــانی از جهان قدیم در فیلم دیده 

نمی‌شود.
»ارزیاب« دارای سه ضلع اصلی است و آن اجرای قوی سه 
بازیگرند که مثلث ســاختاری فیلم را تشکیل می‌دهند. طراحی 
صحنه با سوژه همخوانی دارد؛ به خصوص خانه میا و آریان که 
کاملًاً شیشــه‌ای و رو به دریاســت و به  نوعی بازتاب از جهانی 
است که همه چیز آن باید تحت کنترل باشد و گویی چشم هایی 
نامریــی از بیرون آنها را می پاید. کارگردان به دلیل عقبه‌ خود در 
طراحی بصری چیزی را از قلم نینداخته اســت و توانسته دنیایی 
را مطابق داســتانش به تصویر درآورد. موسیقی فیلم، سردی و 

بی تفاوتی داستان را تقویت می کند.

اجتماعی مرحوم دکتر غلامحسین صدیقی، گفت: »علوم اجتماعی 
در وجه سیاســت گذاری و هم وجــه مردم گرایانه آن نیازمند فعالیت 
انجمنی اســت، اجتماع ما ضعیف اســت و اجتمــاع ضعیف تنها 
در شــبکه ها و نهادهای مدنی تقویت می شــود. اهدای این نشــان 
مســئولیت جدیدی را برعهدۀ ما می نهد و البته انتخاب این نشــان 
شاید کمکی باشــد تا با تقویت ارتباطات و دانش ارتباطی در قالب 
شــبکه ها و نهادهای علمی و مدنی بتوانیم، وظیفۀ تاریخی خود در 

این حوزه را انجام دهیم.«
فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت گفت: »باید بدانیم که راه حل 
مسایل از دانشگاه عبور می کند و دانشگاه تنها مسیر برای حل مسایل 
و تولید نظریه توســعه اســت، ظرفیتی که ما در این سال ها استفاده 
بسیار کمی از آن داشته‌ایم. با وجود گسترش کمی و کیفی رشته های 
دانشگاهی میزان گسســت ما با دانشگاه زیاد شــده و نتوانسته‌ایم 
گفت‌وگــوی میان جامعه و علم را برقرار کنیــم. او با بیان این که در 
کشور ما جامعه، دانشگاه و صنعت با هم گفت‌وگویی ندارند، تصریح 
کرد: »باید زبان گفت‌وگو را گســترش بدهیم و مســایل را مشترک 
بدانیم، ضروری اســت که بپذیریم همه در یک کشتی هستیم و این 
کشتی غیر از حرکت در مسیر علم، خرد و دانش به مقصد نمی‌رسد. 
ســخنگوی دولت با گرامی‌داشت مقام معلم گفت: »جامعه ما علوم 
اجتماعی را به معنای واقعی در عرصه تصمیم گیری و سیاستگذاری 
به حساب نمی آورد درحالی که سیاستگذاری در راستای توسعه باید 

در مسیر دانشگاه و از مسیر رشته های دانشگاهی باشد.«
علی ربیعی مشاور و دستیار رئیس جمهور هم با اشاره به این که 
شــاهد کم مهری به علوم اجتماعی هســتیم، گفت: باید قدردان 

بزرگان علمی و اجتماعی خود باشــیم، افرادی که در ســعادت و 
رفاه و حال خوب مردم نقش داشــته و دارند. سعادتمند هستیم که 
بزرگان خود را پاس می‌داریم و قدردان زحمات و تلاش های بزرگان 
علمی و اجتماعی خود هســتیم و هر جامعه، قوم و کشــوری که 
قدر بزرگان خود را نداند، سعادتمند نخواهد شد. این پاسداشت ها 
موجب می شود، صدای علوم اجتماعی برای فهم مسایل رساتر از 

قبل شنیده شود.«
افســانه کمالی اســتاد جامعه شناسی دانشــگاه تهران، حسین 
میرزایی عضو انجمن جامعه شناسی و دکتر سیدحسین سراج زاده نیز 
از دیگر سخنرانان پنجمین آیین اهدای نشان علوم اجتماعی، نشان 

دکتر غلامحسین صدیقی بودند.
در پایان این مراسم، نشان علوم اجتماعی »نشان دکتر غلامحسین 
صدیقی« به پاس سال ها تلاش علمی، مدنی، تحقیقاتی و خدمات 
آموزشــی و اجتماعی به دکتر هادی خانیکی اســتاد برجسته علوم 
ارتباطات و ۵ اســتاد دیگر علوم اجتماعی اهدا شد. هادی خانیکی 
روزنامه نگار، کارشــناس رســانه و از اســتادان سرشناس در رشته 

ارتباطات است.
او مولف کتاب های متعــددی از جمله »قدرت، جامعه مدنی و 
مطبوعات«، »عوامل اجتماعی توسعه نیافتگی مطبوعات در ایران« 
و »وضعیت زنان در مطبوعات و مطبوعات زنان در ایران« و مترجم 
آثاری در حوزه علوم ارتباطات است. دکتر خانیکی در دوران دولت 
اصلاحات، مشــاور رئیس جمهور در امور رسانه و مطبوعات سپس 
مشاور رئیس جمهور در امور فرهنگی بود. او سردبیر مجلۀ »آیین« و 

»آیین گفت‌وگو« بود که هر دو در سال ۱۳۹۰ توقیف شدند.

اهدای نشان دکتر غلامحسین صدیقی به ۶ استاد علوم اجتماعی 

صدای علوم اجتماعی

نگاهی به فیلم ارزیاب که در دنیایی تازه می گذرد

وز جهنمی  هفت ر
 در دنیای جدید

گزارش : سینمای ایران

گلاویژ نادری

گروه سینما، تئاتر و تلویزیون
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کدام عوامل باعث چسبندگی قیمت ها در اوج می شوند؟

چسبیده به عرش
جلسه هیبت اندیشــه‌ورز بســیج فرهنگیان استان با 
حضور سردار اســدالله بادفر، رئیس اداره امور بسیج 
ستاد کل نیروهای مســلح جمهوری اسلامی ایران و 
سرهنگ قورزایی، جانشین ستاد اقشار فرماندهی سپاه 

سلمان استان برگزار شد.
در ابتدای جلســه جنــاب ســرهنگ جهان تیغ، 
ریاست سازمان بســیج فرهنگیان ضمن خیر مقدم به 
بیان ماموریت سازمان مذکور پرداخت و در ادامه علی 
حیدری نیا، رئیس هییت اندیشه‌ورز بسیج فرهنگیان و 
دبیر گام‌ دوم‌ انقلاب استان گزارشی از عملکرد دبیرخانه 
در حوزه رســانه، پژوهش، آموزش، گفتمان ســازی و 
جریان ســازی عملیاتی کردن توصیه های مقام معظم 
رهبری پرداخت ســپس تعدادی از اعضا نقطه نظرات 

خود را در حضور سردار بادفر بیان کردند.

برگزاری جلسه هیبت اندیشه ورز 
بسیج فرهنگیان سیستان وبلوچستان 

گزارش ویژه

پرسشی که این روزها ذهن بسیاری از مردم را به خود مشغول کرده، 
این است که چرا با افزایش قیمت ارز، قیمت کالاها به سرعت بالا 
می‌رود اما با کاهش نوسان های بازار ارز، قیمت ها تمایلی به پایین 

آمدن نشان نمی‌دهند؟ 
این پدیده، که در اقتصاد ایران به امری آشــنا تبدیل شده، ریشه 

در عوامل متعددی دارد که ازجمله مهم‌ترین آنها 
می توان به تئوری چسبندگی قیمت ها اشاره کرد. 
چسبندگی قیمت ها به وضعیتی اطلاق می شود که 
قیمت کالاها و خدمات در برابر تغییرات شرایط 
اقتصادی مانند کاهش نرخ ارز یا تغییر در عرضه 
و تقاضا، مقاومت نشــان داده و به راحتی کاهش 
نمی یابد. این ویژگــی در اقتصاد ایران، به‌ویژه در 
جهت افزایــش قیمت ها، نمود بیشــتری دارد و 
دلایل آن به ساختار بازار، انتظارات تورمی و نبود 
توسعه یافتگی کافی در نظام اقتصادی بازمی‌گردد.
قیمت گذاری  کــه  معتقدنــد  اقتصاددانــان 
کالاها تحت تاثیر عوامل متعددی ازجمله بهای 
تمام شده، سود مورد انتظار فروشندگان، انتظارات 

تورمــی و میزان عرضه و تقاضــا قرار دارد. زمانــی که قیمت ارز 
افزایــش می یابد، هزینه تولید یــا واردات کالاها بالا می‌رود و این 
افزایش به سرعت در قیمت نهایی منعکس می شود. در این شرایط 
تقاضــای موجود در بازار، حتی اگر کاهش یابد، اغلب به اندازه‌ای 
است که فروشــندگان نیازی به کاهش قیمت احساس نکنند. اما 
وقتی نرخ ارز کاهش می یابد یا بازار ارز به ثبات نســبی می‌رســد، 
فروشندگان به دلیل چســبندگی قیمت ها تمایلی به کاهش قیمت 
ندارند. این چســبندگی عمدتاًً از انتظارات تورمی نشأت می گیرد؛ 
فعالان بازار به دلیل تجربه طولانی مدت تورم بالا در ایران، همواره 
انتظار افزایش قیمت ها در آینده را دارند. این پدیده که به توهم پولی 
نیز تعبیر می شود، باعث می شود فروشندگان حتی در شرایط کاهش 

هزینه هــا، قیمت ها را بالا نگه دارند تا از ســود بیشــتری در آینده 
اطمینان حاصل کنند.

یکی از دلایل اصلی چســبندگی قیمت هــا در اقتصاد ما، عدم 
توســعه یافتگی بازارها و نبــود رقابت کافی اســت. در بازارهای 
توسعه یافته، مکانیسم های عرضه و تقاضا به سرعت تعادل قیمتی 
را برقرار می کنند؛ اگر قیمت کالایی بیش از بهای تمام شده و سود 
معقول باشــد، تقاضا کاهش می یابد و فروشندگان ناچار به تعدیل 
قیمت می شــوند. اما در ایران، به دلیل ســاختار غیررقابتی برخی 

بازارها، انحصارهای محلــی و محدودیت های عرضه، این تعادل 
به ســختی برقرار می شــود. برای مثال در بازار کالاهای وارداتی، 
واردکنندگان ممکن است کالاها را با نرخ ارز بالاتر خریداری کرده 
باشند و حتی با کاهش نرخ ارز، به دلیل موجودی قبلی یا پیش بینی 
افزایش دوبــاره ارز، قیمت ها را کاهش ندهنــد. این وضعیت در 
بازارهــای داخلــی نیز دیده می شــود، جایی کــه تولیدکنندگان و 
فروشندگان به دلیل عدم اطمینان از ثبات اقتصادی ترجیح می‌دهند 

قیمت ها را در سطح بالا حفظ کنند.
علاوه بــر ایــن، سیاســت‌های ناکارآمد دولتی نیز به تشــدید 
چســبندگی قیمت ها دامن زده است. دخالت های غیرهدفمند در 
قیمت گذاری، محدودیت‌های تجاری و نبود زیرساخت های لازم 

برای شفافیت بازار، اصطکاک هایی ایجاد می کند که مانع از حرکت 
روان قیمت ها به ســمت تعادل می شــود. در اقتصادهایی با ثبات 
بیشتر، دولت ها با ابزارهایی مانند تنظیم مالیات، حمایت از رقابت 
و تقویت زیرســاخت های بازار به تعــادل قیمتی کمک می کنند. 
اما در ایران، سیاســت های اقتصادی اغلب واکنشی و کوتاه مدت 
هســتند و به‌ جای رفع موانع، گاه خــود به عاملی برای عدم تعادل 

تبدیل می شوند.
تورم مزمــن اقتصاد ایران نیــز نقش مهمی در ایــن پدیده ایفا 
می کند. دهه ها تورم بالا، انتظارات تورمی را در میان مردم و فعالان 
اقتصادی نهادینه کرده اســت. در چنین شرایطی حتی اگر نرخ ارز 
کاهش یابد، فروشــندگان به دلیل پیش بینی افزایــش دوباره آن از 
کاهش قیمت ها خودداری می کننــد. این عدم قطعیت اقتصادی 
که نتیجه نبود پیش بینی پذیری در سیاست گذاری و نوسانات مداوم 
بازار است، باعث شــده که بازار کالاها به سختی به تعادل برسد. 
برای مثال، مشاهده می شود که برای یک کالای مشابه، قیمت های 
متفاوتی در بازار ارائه می‌شود زیرا هر فروشنده براساس هزینه های 
خود، انتظارات تورمی و حاشیه سود مورد نظرش 

قیمت گذاری می کند.
اما ســوال این اســت که چه کنیم تا قیمت ها 

چسبندگی خود را از دست بدهند؟
بــرای رفع این مشــکل، نیاز بــه اصلاحات 
ســاختاری در اقتصاد ایران اســت. نخســت، 
تقویــت رقابــت در بازارهــا از طریــق کاهش 
انحصارها و حمایت از کســب‌وکارهای کوچک 
و متوســط می تواند به تعادل قیمتی کمک کند. 
دوم، سیاســت گذاری های کلان اقتصــادی باید 
به ســمت افزایش پیش بینی پذیری و کاهش عدم 
قطعیــت حرکت کنند. این امــر نیازمند ثبات در 
سیاســت های ارزی، تجاری و مالی است. سوم، 
دولت می تواند بــا ابزارهای نظارتی، ضمن اجتناب از دخالت های 
غیرضروری، شــفافیت در بازار را افزایش دهد تا مصرف کنندگان 
گاهانه تری داشته باشند. در نهایت، مدیریت  بتوانند انتخاب های آ
انتظــارات تورمی از طریق کنترل تورم و بهبــود اعتماد عمومی به 
سیاســت های اقتصادی می تواند، چســبندگی قیمت‌ها را کاهش 
دهد. تا زمانی که این اصلاحات محقق نشود، چسبندگی قیمت ها 
همچنان یکی از ویژگی های بارز اقتصاد ایران باقی خواهد ماند. این 
پدیده نه  تنها به زیان مصرف کنندگان است بلکه به اعتماد عمومی به 
نظام اقتصادی آسیب می‌زند و مانع از پویایی و رشد پایدار می شود. 
اقتصاد ایران نیازمند گذار از این چرخه معیوب است؛ چرخه‌ای که 

در آن قیمت‌ها به راحتی بالا می‌روند اما به سختی پایین می آیند.

سعید خوش بین

گروه اقتصاد
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جامعه شناســان و اقتصاددانــان بر ارتباط تنگاتنگ مشــکلات 
معیشــتی با افزایش جرم تاکید می کنند. بررسی ها نشان می‌دهد 
بسیاری از سارقان علت روی  آوردن به جرم را فشارهای اقتصادی 
و معیشــتی خانوارها عنوان کرده‌اند. از ســوی دیگــر، عزت‌الله 
یوسفیان‌ملا، )عضو ادوار مجلس( می گوید: »هرگاه نرخ بیکاری 
افزایش یابد، جرائمی مثل زورگیری هم بیشــتر می‌شود«. با رشد 
نرخ تورم و کاهش قــدرت خرید، تعداد قابل توجهی از جوانان و 
بیکاران محروم از اشتغال به فعالیت های غیرقانونی روی می آورند. 
در نتیجه سقوط اقتصاد خانوارها و نبود فرصت های شغلی پایدار 
از عوامل کلیدی پنهان‌ شده در پس آمار بالای جرائم سرقت است. 
یکی از متهمان پرونده قتل خالقی در جلســه محاکمه گفته است 
که فقر و قرض، او را وادار به ســرقت کرده بود: »ما فقیر هســتیم 
و من باید ماهانه قســط می‌دادم. کارگر صافــکاری بودم اما پولم 

نمی‌رسید. برای همین سرقت می کردم«.

زمینه های اجتماعی و فرهنگی زورگیری
از منظر جامعه شناســی، تغییرات فرهنگی و اجتماعی نیز در بروز 
این پدیده نقش دارند. به گفته ابوالقاســم مختاری )نماینده ادوار 
مجلس(، »فــرو ریختن ارزش های فکری، انســانی و اعتقادی 
جامعه« یکی از دلایل رشــد زورگیری اســت و »ترس زورگیران 
ریخته و بی‌رحمانه تر در روز روشــن دختــران و زنان و کودکان را 
خفت گیری می کنند«. او اضافه می کند که در کنار فقر اقتصادی، 
فقر فرهنگی و اجتماعی نیز باعث شــده بسیاری از افراد مستعد 

خشونت و جرم شوند.
افزایش بزهکاری هایی چون کیف قاپی، موبایل قاپی و نزاع های 
خیابانی گواه کاهش ســرمایه اجتماعی و ناامیدی افکار عمومی 
اســت. همچنین وضعیت نامســاعد زندان ها به انتقال تجربیات 
جنایی منجر شــده؛ مختاری تصریح می کند چنانکه »تعداد زیاد 

خلافــکاران و زورگیران در زندان ها« فضایــی تربیتی برای دیگر 
مجرمــان ایجاد کرده و جرأت آنان را در عمل به جرم بیشــتر کرده 

است.
در این فضا، افراد سابقه‌دار پس از آزادی، جسورانه تر دست به 
سرقت می‌زنند. در برخی گزارش ها نیز به نقش مهاجران غیرمجاز 
اشــاره شده است. برای نمونه، ضارب زورگیری بزرگراه نیایش که 
در یک ویدئوی منتشرشده از او، یک زن را مورد آزار قرار داده بود، 
مشخص شد، تبعه افغانستان بوده و چندی پیش آزاد شده است. به 
این ترتیب، ضعف نظارت بر مرزها و مهاجران غیرقانونی نیز از دید 
برخی تحلیلگران در گسترش جرائم خشن موثر دانسته شده است.

نواقص قانونی و بازدارندگی
عده‌ای از مســئولان قضایی و نماینــدگان مجلس بر آنند که خلأ 
قانونــی در مجازات زورگیران وجود ندارد بلکه مســاله اصلی در 
اجرا و سرعت حکم‌دهی است. محمدتقی نقدعلی، )نایب‌رئیس 
کمیســیون حقوقی مجلس( تصریح کرده اســت: »قانون در این 
خصوص نقصی ندارد و اشــد مجازات بــرای زورگیران در قانون 
مجازات اسلامی دیده شده است«. به گفته او، در قوانین فعلی، در 
موارد شدید جرم حتی مجازات محاربه )اعدام( نیز پیش بینی شده 
و چنانچه لازم باشــد، مجلس آمادگی اصلاح و تشدید مجازات 
را دارد. در مقابــل، علی مطهری )نماینده ادوار مجلس( از کندی 
اجرای حکم انتقاد و تاکید کرده که تعلل در رســیدگی قضایی اثر 
بازدارنده مجازات را خدشــه‌دار می کند. او می گوید، تاخیر چند 
ســاله در صدور حکم نهایی، »مجازات ها را عملًاً بی‌اثر می کند« 
و به جرأت بیشتر مجرمان منجر می شود. مطهری توصیه می کند، 
دستگاه قضایی سرعت رسیدگی را افزایش دهد و ابزارهای نوینی 
چون هوش مصنوعی و ســامانه های شناسایی چهره را در کشف 
مجرمان به کار گیرد. وی همچنین تاکید کرده که مشارکت سریع 

مــردم در گزارش وقوع جرم از اهمیت بالایی برخوردار اســت؛ به 
 طوری که اگر زورگیر بداند »دیگران بی تفاوت هستند« با گستاخی 

بیشتری به دزدی ادامه خواهد داد.
در مقابــل، کارشناســان پیشــنهاد کرده‌انــد که اســتفاده از 
فناوری های نوین نظارتی و افزایش حضور محســوس پلیس در 
معابر عمومی ضروری اســت. مطهری بــر بهره گیری از »هوش 
مصنوعی و دوربین های مداربسته« برای شناسایی سریع مجرمان 
همچنیــن افزایش گشــت‌های انتظامی در پارک هــا و خیابان ها 
تاکید کرده است. او همچنین افزوده که تقویت فرهنگ همکاری 
شــهروندان با پلیس و رعایت توصیه های ایمنی فردی در کاهش 

طعمه شدن بسیار موثر خواهد بود.
با این حــال، ازجمله چالش های نهادهــای انتظامی، کمبود 
نیروی انســانی و ضعف در حمایت مالی از ماموران پلیس است. 
بارها مســئولان نیروی انتظامی اعلام کرده‌اند که با کمبود شدید 
نیرو مواجه‌اند و امکان اســتقرار گشت های کافی در همه مناطق 
شــهری وجود ندارد. در همین رابطه برخی کارشناسان معتقدند، 
حقــوق و مزایــای ماموران پلیس در مقایســه با مســئولیت ها و 
مخاطرات شغلی شــان بسیار پایین اســت و همین مساله موجب 
کاهش انگیزه و فرســودگی شغلی در میان پرسنل شده است. این 
وضعیت، هم توان عملیاتی پلیــس را کاهش داده و هم بر کیفیت 

برخورد با مجرمان و سرعت واکنش ها، اثر منفی گذاشته است.

پیامدهای روانی و اجتماعی
گســترش پدیده زورگیری علاوه بر نارضایتی عمومی، آثار عمیق 

روانــی بر قربانیــان و جامعه بر جــای می گذارد. کارشناســان 
هشــدار داده‌اند در ســایه این جرائم »همسر و دختر و پسر بچه ها 
و بزرگسالان نیز در ساعاتی از شــبانه‌روز یا در مکان‌های خلوت 
نمی توانند با امنیت خاطر تردد کنند«. به اعتقاد آنها؛‌ »آثار روانی 
چنیــن رفتارهای خشــن تا آخر عمــر در ذهن بزه‌دیــدگان باقی 

می ماند«.
هر تکرار وقوع جرائم خشــن در شــهر، حس بی‌اعتمادی و 
اضطراب را در مردم تقویــت و فضای عمومی را ملتهب می کند. 
در این شرایط، خانواده ها محدودیت های بیشتری بر تردد کودکان 
و زنــان اعمال می‌کنند و شورونشــاط اجتماعی تحت‌الشــعاع 
خشم و ترس قرار می گیرد. در مجموع، فرونشاندن این اضطراب 
روانی نیازمند اقدامات اساســی فراســازمانی است تا هر دو ضلع 

»بازدارنده« و »پیشگیرانه« تقویت شود.
اغلب کارشناســان بر این نظرند که مقابلــه با پدیده زورگیری 
نیازمنــد رویکــردی چندوجهی اســت. اجرای ســریع و قاطع 
قوانین موجود، اســتفاده از فناوری های نوین شناسایی مجرمین 
و افزایش گشــت های انتظامی تنها بخش اول راه حل هستند. به 
موازات آن، توجه به زمینه های اقتصادی و فرهنگی جرم خیزی با 
تقویت اشتغال، کاهش نابرابری و ترویج آموزش های پیشگیری به 
خانواده ها نیز ضروری است. همان گونه که کارشناسان می گویند؛ 
مســئولان قضایی و انتظامی باید »فکری اساسی« کنند تا ناامنی 
اجتماعی جای خود را به ناامنی مجرمان بدهد. به این ترتیب، تنها 
از مسیر هماهنگی میان سیاست های قضایی، انتظامی و اجتماعی 

می توان مانع گسترش این زخم خشن در کالبد شهرها شد.

همراه اول امســال در همکاری با ســازمان حج و زیارت علاوه 
بر بســته های ویژه رومینگ، »بســته هدیــه‌ای« را نیز برای حجاج 
بیت‌الله‌الحرام در نظر گرفته اســت که مشترکان این اپراتور می توانند 
بدون نیاز به تهیه ســیمکارت خارجی در کل بازه ‌زمانی ســفر خود 
از آنها بهره مند شوند. این بســته »رایگان« ارتباطی، امکان استفاده 
آســان از اینترنت، مکالمه و پیامک را در طول ســفر فراهم می کند و 
زائران می توانند بدون نگرانی به خدمات ارتباطی ویژه دسترسی داشته 
باشــند. محتوای این بسته هدیه شــامل »اینترنت همیشه متصل با 
مصرف منصفانه 5 گیگابایت، ۶۰ دقیقه مکالمه و 30 پیامک« برای 
مدت 60 روز )پوشــش کامل زمان سفر و حذف دغدغه محدودیت 
زمانی ســیمکارت های خارجی برای حجاج( است. فعال سازی این 
بســته فقط از طریق شماره گیری »ستاره 10، ســتاره 40، ستاره 50، 

مربع« و برای هر کد ملی برای یک بار امکان پذیر است. زائرانی که در 
سامانه حج و زیارت ثبت نام قطعی کرده‌اند، کافی است با خط همراه 
اول )اعتباری یا دائمی( که به نام خودشان ثبت شده و قصد استفاده 
از آن را در این ســفر معنوی دارند، کد دستوری مذکور را شماره گیری 
کرده و درخواســت خود را ثبت کنند. با فعال سازی این بسته، علاوه 
بر دریافت پیامک تایید، زائران می توانند با مراجعه به آخرین نســخه 
اپلیکیشــن »همراه من« از وضعیت فعال ســازی و حجم باقی مانده 
بسته ها مطلع شــوند؛ همچنین لازم است توجه داشته باشند که این 
بسته فقط در کشور عربســتان قابل استفاده است. با توجه به اینکه 
با گذر از محدوده »مصرف منصفانه اینترنت« سقف سرعت اینترنت 
به ۵۱۲ کیلوبیت بر ثانیه می‌رســد، متقاضیان سرعت بالاتر می توانند 
برای مدیریت بهتر و کاهش هزینه های ارتباطی خود در ایام ســفر از 

چهار بسته تدارک دیده شده دیگر توسط نخستین و بزرگ ترین اپراتور 
تلفن همراه کشــور که امکانات و قیمت هایی به مراتب مناســب تر از 
ســیمکارت های کشور میزبان دارد، اســتفاده کنند. بسته های ویژه 
رومینگ حج 1404 با در نظر گرفتن نیازهای مختلف زائران طراحی 
شده‌اند و شامل گزینه های متنوعی از نظر مدت‌زمان و حجم مصرفی 
هســتند.  جزئیات بســته ها به شــرح »1/5 گیگابایت اینترنت ‌60 
روزه«، »3 گیگابایــت اینترنت، 30 دقیقه مکالمه و 30 پیامک هدیه 
60 روزه«، »اینترنت همیشــه متصــل 60 روزه، 100 دقیقه مکالمه و 
100 پیامک هدیه« و ســرانجام »70 دقیقه مکالمه و 70 پیامک هدیه 
21 روزه« است. قیمت بسته‌های مذکور به ترتیب 800 هزار تومان، 2 
میلیون تومان، 6 میلیون تومان و 1/2 میلیون تومان است که تا انتهای 

سفر حج امسال قابلیت خریداری و فعال سازی دارند.

معاونت پرورشــی و فرهنگــی وزارت آموزش‌وپرورش، 
جوابیه‌ای با عنوان »معلمان خشــن!« به روزنامه ســازندگی 

ارسال کرده که به شرح زیر است؛ 
وزارت آموزش‌وپــرورش با تاکید بر اصــول بنیادین حقوق کودک، 
کرامت انســانی و حفظ امنیت روانی و اجتماعــی دانش آموزان، هرگونه 
رفتار خشــونت آمیز، تحقیرآمیز یا مغایر با حقوق قانونی دانش آموزان را 
به‌ طورجدی پیگیری می کند و بــا عوامل خاطی برخورد قاطع و قانونی 
خواهد داشــت. آموزش‌وپــرورش براســاس ماده ۷۶ قانون اساســی 
جمهــوری اسلامی ایران و قانون حمایت از اطفــال و نوجوانان مصوب 
۱۳۹۹ موظــف به حمایــت و مراقبت از حقوق دانش آموزان اســت و در 
این راستا با تدوین دستورالعمل های انضباطی، اجرای دقیق این تکالیف 
قانونی را به صورت سیستماتیک پیگیری کرده و بر حسن اجرای تک تک 

این دستورالعمل ها نظارت مستمر و دقیق دارد.
در بُُعــد اداری، آموزش‌وپــرورش بــا بهره گیــری از آیین نامه‌هــا و 
شــیوه نامه های انضباطی مصوب ازجمله شــیوه نامه مــداخلات روانی 

اجتماعی در فوریت های مدارس، فرآیند رسیدگی به تخلفات احتمالی را 
با هدف صیانت از سلامــت روانی اجتماعی دانش آموزان دنبال می کند. 

این شــیوه نامه ها علاوه بر تعیین مســئولیت های 
انضباطی برای عوامل خاطی بر ارائه حمایت‌های 
فــوری روانی اجتماعــی به دانش آمــوزان تاکید 
دارند و اطمینان حاصل می شــود کــه با اجرای 
آنها، کرامت و حقــوق کودکان در تمامی مراحل 
حفظ شــود. از منظر روان‌شــناختی، بلافاصله 
پس از وقوع ایــن قبیل موارد، تیم های تخصصی 
فوریت هــای روانی اجتماعی و مشــاوران مراکز 
مشــاوره دانش آموزی وارد عمل شده و با انجام 
ارزیابی های تخصصــی، خدمات حمایتی روانی 
اجتماعی، ارتقای تاب آوری، آموزش مهارت های 
مقابلــه‌ای و بازســازی احســاس امنیــت در 
دانش آموزان را در دســتور کار قرار می‌دهند. این 

اقدامات تا حصول اطمینان از بازگشت کامل سلامت روانی اجتماعی به 
محیط مدرســه ادامه می یابد. وزارت آموزش‌وپرورش با تدوین و اجرای 
شیوه نامه مداخله در فوریت های روانی اجتماعی 
مدارس بر حفظ کرامت انســانی دانش آموزان، 
حمایت همه جانبه روانی اجتماعی، پیشــگیری 
از تکرار آسیب، آموزش و توانمندسازی کارکنان 
مدارس و همکاری با مراجع ذی‌صلاح حقوقی 
تاکید ویژه داشــته و با جدیت بــر اجرای مفاد 
این شــیوه نامه ها نظارت می‌کنــد. در پایان، به 
اطلاع خانواده ها و افکار عمومی می‌رســاند که 
آموزش‌وپــرورش با هر گونه رفتار مغایر با اصول 
تعلیم و تربیت اسلامی و انسانی، بدون اغماض 
برخــورد کــرده و حفاظت از حقــوق، سلامت 
جســمانی، روانی و اجتماعــی دانش آموزان را 

رسالت محوری خود می‌داند.

گزارش ویژه

جوابیه

ادامه تیتر یک

اعلام بسته های رومینگ همراه اول مختص حجاج ایرانیاعلام بسته های رومینگ همراه اول مختص حجاج ایرانی

برخورد بدون اغماضبرخورد بدون اغماض
پاسخ وزارت آموزش وپرورش به سازندگی

اردبیل - شاکر: مدیرکل امور انرژی و مشتریان شرکت 
توانیــر با اعلام ابلاغ تعرفه های جدید برق و اجرای آن 
از ابتــدای خرداد ماه آتی، هدف از اجرای این تعرفه ها 
را اصلاح الگوی مصرف، کاهش فشار بر شبکه برق و 
توزیع عادلانه تــر یارانه ها عنوان و تاکید کرد: برخلاف 
برخی نگرانی ها، تغییرات ایجاد شده در تعرفه ها صرفاًً 
مشترکان پرمصرف را هدف قرار داده و بخش عمده‌ای 
از مشترکان خانگی، افزایش قابل توجهی را در قبض 

خود تجربه نخواهند کرد.
به گــزارش خبرگــزاری توانیر و به نقــل از روابط 
عمومی شرکت توزیع برق اســتان اردبیل، عبدالامیر 
یاقوتی افزود: براســاس تعرفه های جدید، مشترکانی 
که بیش از الگو برق مصرف می کنند با افزایش پلکانی 
تعرفه مواجه می شــوند، به این معنا که هرچه مصرف 
بالاتر برود، هزینه نهایی نیز بیشتر خواهد شد. مدیرکل 
امور انرژی و مشــتریان توانیر همچنیــن اظهار کرد: 
در مقابل، برای مشــترکانی که مصرف ماهانه شان در 
محدوده الگوی تعیین‌ شــده باشــد )در مناطق عادی 
تا ۳۰۰ کیلووات ساعت(، میزان پرداختی آنها حداکثر 
۵۶ هزار تومان خواهد بود که این مبلغ نســبت به سال 
گذشته تنها حدود ۱۵ هزار تومان افزایش داشته است.

به گفته مدیرکل امور انرژی و مشــتریان شــرکت 
توانیر، تعرفه برق برای مشــترکان تحت پوشش کمیته 
امداد امام خمینی)ره( و ســایر نهادهای حمایتی، در 
صورت رعایت الگوی مصرف، معادل صفر تعیین شده 
و این گروه از پرداخت هرگونه هزینه برق معاف هستند.
یع برق استان اردبیل روابط عمومی شرکت توز

پرمصرف ها با قبض های جدید 
برق نقره داغ می شوند

گزارش ویژه

عارضه خفت گیری

07 سال هشتم  شماره 1945
چهارشنبه 27 فروردین 1404 بررسی رویدادهای اجتماعیکوچه

دیدگاه: گزارش شهری

در جلسه دیروز شورای شهر تهران موضوعات مختلفی 
ازجمله حل مشــکل واگن های چینــی و انتقاد به عملکرد 
منصوبــان زاکانی مطرح شــد. در ابتدای جلســه، مهدی 
چمران، رئیس شــورای اسلامی شهر تهران به بررسی طرح 
ایجاد شماره  حســاب جدید در شهرداری تهران پرداخت و 
از تصویب این طرح در جلســه خبــر داد. این طرح با هدف 
تسهیل در امور مالی شهرداری به منظور شفاف سازی بیشتر 
در گردش مالی شــهرداری مطرح شــده اســت. همچنین 
بررسی ضوابط کمیســیون ماده ۵ و گزارش های حسابرسی 

در دستور کار قرار گرفت.
یکی از مهم ترین موضوعاتی که در این جلسه مورد بحث 
قرار گرفت، پروژه ساخت واگن های جدید برای مترو تهران 
بود. چمران با اشاره به کاهش همکاری با طرف چینی و عدم 
نیاز به اعزام نماینده به چین، گفت که گروهی از چین به تهران 
خواهند آمد تا مذاکرات نهایی انجام شود. او همچنین تاکید 
کرد که تولید واگن های داخلی به خودکفایی خواهد رسید و 
با توجه به کمبودهای موجود، این موضوع از اهمیت ویژه ای 
برخوردار است. چمران یادآور شد که طبق مصوبه مجلس در 
سال ۹۲ قرار بود ۲ هزار واگن برای تهران تامین شود که هنوز 
محقق نشده است. تولید داخلی واگن ها در تهران روزانه یک 
واگن است اما برای جبران کمبودها، واردات نیز ضروری به 

نظر می رسد.
در ادامه، چمران درخصوص انتصابات در شهرداری تهران 
گفت که او به  طور مستقیم در این انتصابات دخالتی ندارد مگر 
در موارد مشــورتی. وی همچنین با انتقاد از جابه جایی های 
مکرر مدیران، تصریح کرد که در صورت عدم کارایی یک مدیر 
باید تغییرات لاًزم انجام شود. در غیر این صورت، ادامه فعالیت 

مدیران تاثیرگذار است.
بحث دیگری که در این جلســه مطرح شد، طرح آبرسانی 
اضطراری به تهران بود. احمد صادقی، رئیس کمیته شفافیت 
و شــهر هوشــمند، از طرح تامین مخازن آب برای شــرایط 
اضطراری در تهران سخن گفت و تاکید کرد که این طرح باید 
به  طور جدی پیگیری شود. وی همچنین به کسری منابع مالی 
در اجرای این طرح اشاره کرد و خواستار شفاف سازی در مورد 
هزینه ها و منابع مورد استفاده شد. صادقی اعلام کرد که طی 
۶ سال گذشــته تنها ۲۰۱ مخزن آبرسانی تامین شده است که 

نسبت به نیاز تهران ناکافی است.
در ادامه، مهدی عباســی، رئیس کمیته محیط زیست 
و فضای ســبز از اهمیت مدیریت منابــع آبی برای حفظ 
فضای سبز در تهران سخن گفت. عباسی همچنین بر لزوم 
اســتفاده از پیمانکاران بــرای صرفه جویی در مصرف آب 
تاکید کرد. او افزود که شهرداری تهران باید اقدامات لاًزم 
را بــرای انتقال و بازچرخانی آب و ایجاد تصفیه خانه ها به 

 طور فوری انجام دهد.
چمران درخصوص معاینه فنی خودروها، به ویژه اتوبوس ها 
و تاکسی ها، بیان کرد که برخی خودروها به مراکز معاینه فنی 
در شــهرهای اطراف مراجعه می کنند و معاینــه فنی به  طور 
کامل در تهران صــورت نمی گیرد. او تاکید کرد که با توجه به 
شــرایط آلودگی هوا در تهران، این موضوع باید حل و معاینه 

فنی خودروها در پایتخت انجام شود.
مهدی اقراریان، رئیس کمیته نظارت شورای اسلامی شهر 
تهران در تذکری جدی به شــهردار تهران نســبت به عملکرد 
برخی از منصوبان وی انتقاد کرد و خواســتار شفاف ســازی 
در مورد مجموعه »جنگ افزارســازی« و وضعیت مدیریتی 
آن شــد. اقراریان همچنین به مشــکلات فضای سبز در این 
مجموعه اشــاره کرد و از شهردار خواست که هر چه سریع تر 

گزارشی شفاف از وضعیت این پروژه ارائه دهد.
او ادامه داد؛  البته مطمئن هســتم که کام برخی از دوستان 
حامی زاکانی که همکاران ما در شــورای شــهر هستند، تلخ 
می شــود. امیدوارم آن روز سعه صدر داشــته باشند و تحمل 
کنند. توصیــه ای هم به تیم و حلقه سیاســی آقای زاکانی در 
شــهرداری تهران دارم که با شعر می گویم »هم مرگ بر جهان 

شما نیز بگذرد/ هم رونق زمان شما نیز بگذرد«.
در بخــش پایانــی جلســه، لاًیحــه ای بــرای چگونگی 
ســرمایه گذاری در تمامی حوزه های شهری بررسی شد که با 
حداکثر آراء به تصویب رســید. این لاًیحه با هدف تسهیل در 
فرآیندهای ســرمایه گذاری شهری و رفع موانع موجود تدوین 
شــده بود. همچنین پیشنهاد بازگشــایی حساب جدید برای 
شورای اسلامی شهر تهران در بانک قرض الحسنه مهر ایران 
به تصویب رسید. چمران در این  باره گفت که حساب قبلی در 
بانک رســالت وجود داشت و این تصمیم به  منظور تسهیل در 

امور مالی اتخاذ شده است.

انتقاد از عملکرد منصوبان
گزارش جلسه شورای شهر تهران

ضعف نظارت باعث وقوع دو حادثه دردناک در مدارس ری و سنندج شد

خشن! معلمان 
گروه اجتماعی: در روزهای اخیر، دو حادثه تلخ در سیســتم 
آموزشــی ایــران، نگرانی های گســترده ای را درخصوص آزار 
جسمی و جنسی دانش آموزان ایجاد کرده است. اولین حادثه 
مربوط به مدرســه ای در شهر ری است که در آن معلمی متهم 
به آزار جنسی و جسمی چندین دانش آموز شد. دومین حادثه 

در دبستانی در روستای کرجو سنندج رخ داد که 
معلم به دلیل گم شدن شارژر گوشی موبایل خود 
۱۳ دانش آموز را به شدت ضرب وشتم کرد. این دو 
حادثه نشــان دهنده یک بحران جدی در سیستم 
آموزشــی ایران است که ناشی از کمبود نظارت و 

سوء استفاده از قدرت برخی معلمان است.
در مدرسه ای در منطقه دولت آباد شهر ری، 
معلمی متهم به آزار جسمی و جنسی چندین 
دانش آموز کلاس پنجم شد. طبق گزارش های 
منتشر شده، این معلم به نام »تنبیه سربازی«، 
اقدام به آزار جنســی و جســمی دانش آموزان 
کرد. یکی از روش های تنبیه او نشســتن روی 
پای دانش آموزان، لمــس اعضای خصوصی 
بــدن با پا و تهدید به ســکوت در مورد آزارها 
بود. خانواده ها پس از مشاهده تغییرات روانی 
و رفتاری فرزندانشــان ازجملــه کابوس های 
شبانه، اضطراب و افت تحصیلی به مسئولاًن 
مدرســه و آموزش وپرورش شــکایت کردند. 
این معلم که ســابقه بدرفتاری با دانش آموزان 
را نیز داشــت، نهایتاً از تدریس اخراج شد اما 
این حادثــه همچنان نشــان دهنده بی توجهی 
مســئولاًن بــه سلامــت روانی و جســمی 

دانش آموزان است.
درحالی  آسیب دیده  دانش آموزان  خانواده های 
که گزارش هــا حاکی از عدم پاســخگویی مدیر 
مدرســه و آموزش وپرورش بــود همچنان منتظر 
اقدامــات عملی در این زمینــه بودند. گزارش ها 
نشــان می دهد که تــا پیش از تعطــیلات نوروز 
هیچ یک از والدین شــکایت قضایی انجام نداده 
بودند و همگی در انتظار پیگیری های رســمی از 

سوی آموزش وپرورش بودند.

 Wحادثه دبستان سنندج
حادثه دیگر در دبســتانی در روســتای کرجو سنندج رخ 
داد که در آن معلم به دلیل گم شــدن شــارژر گوشی خود ۱۳ 
دانش آموز را مورد ضرب وشــتم قرار داد. دانش آموزان تحت 
تنبیه بدنی شــدید قرار گرفتند و برخی از آنها به  شدت آسیب 

دیدند. یکــی از این دانش آموزان به  دلیل شــدت ضربات به 
بیمارستان منتقل شــد. این حادثه باعث ایجاد یک موج از 
نگرانی ها در میان والدین و رسانه ها شد. والدین دانش آموزان 
پس از تماس با رسانه ها خواستار پیگیری فوری و برخورد با 

معلم خاطی شدند.

رئیــس آموزش وپرورش ناحیه ۲ ســنندج ضمن تایید این 
حادثــه، اعلام کرد که معلم خاطی از تدریس محروم شــده و 
پیگیری های حقوقی در این زمینه درحال انجام اســت. با این 
حال این حادثه نشــان دهنده ضعف نظارتی در مدارس و عدم 
رعایت قوانین درخصوص تنبیه بدنی است. معلمان باید تحت 
آموزش های تربیتی و روان شناسی قرار گیرند تا از بروز چنین 

رفتارهایی جلوگیری شود.

 W نقش ضعف نظارتی و بی توجهی به آموزش
روان شناسی معلمان

یکــی از عواملــی که در بــروز چنین حوادثی نقــش دارد، 
ضعف نظارت و کمبود آموزش های روان شناســی برای معلمان 
است. معلمان که به  عنوان بزرگ ترین اثرگذار بر تربیت کودکان 
گاهی های لاًزم در زمینه  شناخته می شوند باید از آ
رفتارهای تربیتی غیرخشونت آمیز برخوردار باشند. 
درحال حاضــر، نبود آموزش های مســتمر برای 
معلمــان در این زمینه باعث می شــود که برخی از 
آنها از رفتارهای غیرمناســب به  عنوان روش های 
تنبیهــی اســتفاده کننــد. در این زمینــه، وزارت 
آموزش وپــرورش باید در فرآینــد جذب معلمان 
علاوه بر بررسی های علمی به بررسی ابعاد روانی 
و اخلاقی آنها نیز توجه کند. همچنین معلمان باید 
تحت نظارت دقیق و مستمر قرار گیرند تا از هرگونه 
سوء استفاده و خشونت در مدارس جلوگیری شود.

 Wاهمیت نظارت و پیگیری های قضایی
این حوادث تلخ نشــان می دهند که نظارت بر 
معلمان و رفتارهای آنها در مدارس ایران باید موثرتر 
و جدی تر باشــد. به نظر می رسد که نظام نظارتی 
کنونی در مــدارس از توان کافی برای جلوگیری از 
بروز چنیــن حوادثی برخوردار نیســت. مدیریت 
کنونی در مــدارس از توان کافی برای جلوگیری از 
بروز چنین حوادثی برخوردار نیســت. لاًزم است 
که علاوه بر نظارت هــای اداری، نظارت قضایی 
نیــز در این زمینه مورد توجه قــرار گیرد. برخی از 
والدین به دلیل تهدیدات معلمان و مدیران مدارس 
از پیگیری قضایی منصرف می شوند و به این ترتیب 
مشــکلات در مراحل ابتدایی به فراموشــی سپرده 
می شــوند. حوادث اخیر در مدارس ایران، به ویژه 
در مدارس شــهر ری و سنندج، باید زنگ خطری 
باشــد.  برای مســئولاًن آموزش وپرورش  جدی 
این حوادث نشــان می دهند که معلمــان نیازمند 
آموزش های مستمر روان شناسی و تربیتی هستند 
تا از بروز چنین رفتارهای خشونت آمیز جلوگیری شود. همچنین 
نظارت های دقیق و کارآمد باید در تمام مراحل جذب و فعالیت 
معلمان اعمال شود. از سوی دیگر، پیگیری قضایی دقیق و عدم 
چشم پوشی از تخلفات باید جزو اولویت های اصلی در برخورد 
با معلمان خاطی قرار گیرد. تا زمانی که این موارد به  طور جدی 
و موثر پیگیری نشود، دانش آموزان همچنان در معرض خطرات 

جسمی، روانی و جنسی قرار خواهند داشت.
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ادامه یك شنبه 7  بهمن 
تفتیش کشتی ایرانی

در یک عمل شــهادت طلبانه در بیت‌المقدس، جمع 
زیادی از اســرائیلی ها كشــته و مجروح شــده‌اند. 
هلیكوپتر حامل نظامیان ارشــد روس بر فراز چچن 
منفجر شــده و 14 نفر كشــته شــده‌اند؛ از جمله دو 
ژنرال. آمریــكا بار دیگر یک‌ كشــتی ایرانی را برای 

تفتیش متوقف‌ كرده است. 
حامد كــرزی، رئیس دولت موقت افغانســتان، 
سفرهای خارجی خود را از عربستان آغاز كرد و برای 
اجلاس كمک ]به افغانستان[ به ژاپن رفت و در آنجا 
حادثه تصادف اتومبیل داشت. اكنون در آمریكاست 

و گفته، سفر بعدی‌اش به ایران است.
  

دوشنبه 8 بهمن 
رویای هولناک

ســاعت چهار‌ونیم صبح در اثر یک رویای هولناک 
بیدار شدم. در خواب دیدم، در سفری بودیم. اتومبیل 
اسكورت و راهنمای ما در سر پیچی در ورودی یک 
پــل، با انحراف به چپ به دیوار كوتاه جاده برخورد و 
به دره سقوط كرد. توقف‌ كردیم. از بالای پل، جنازه 
افسر راهنما در ماشــین منهدم‌ شده را دیدم. یكی از 
همراهان كه گویا آقــای دُُرّّی نجف آبادی بود، پایین 
دره رفت و در نزدیكی جنازه، یک شیشه حاوی شیر 
برای فرزند افسر راهنما كه در آن منطقه افتاده بود را 
برداشــت. در این لحظه بیدار شدم و تا صبح به فكر 
تعبیر بودم. تجربه‌ام این اســت كه این خواب ها تعبیر 

دارد. 
مساله ادعای ربوده‌ شدن فرزند آقای ]سیداصغر[ 
ناظــم‌زاده، ]رئیس‌ دفتر ســابق آیت‌الله منتظری[ به‌ 
جای حاد و حساسی رسیده است. وزارت اطلاعات 
پس از بررسی رسماًً اعلام كرده كه قضیه ساختگی و 
دروغ و نوعی خودربایی است و ]محمد[ ناظم‌زاده، 
در این چند روز در تهران و مشــهد بوده و هتل های 
محل اقامت او را مشخص‌ كرده است. این مساله را 
سخنگوی دولت، از قول وزارت ]اطلاعات[، دیروز 
اعلام كــرد و بلافاصله پدر آقای ناظم‌زاده، اظهارات 
ســخنگوی دولت را تكذیب كرد و گفت، ]وزارت[ 
اطلاعات اخیراًً فرزندش را بازداشت كرده و شاید این 
اعترافات را به زور گرفته‌اند. مســاله از آنجا حساس 
 شــده كه تُُندروان دوم خردادی، اخیراًً مدعی شده‌اند 
كه عوامل قتل های زنجیره‌ای بازســازی شــده‌اند و 
حادثه ناظم‌زاده و ســیامک پورزنــد، ]روزنامه نگار[ 
و اخیراًً جواد رحیم پور، ]دانشــجوی دانشگاه علامه 

طباطبایی[ را دلیل آن می‌دانند.
آقای ]محسن[ میردامادی، مدیرمسئول روزنامه 
نوروز، این ادعاها را مطــرح كرده و اكنون در مقابل 
اظهارنظــر ]وزارت[ اطلاعات و ســخنگوی دولت 
كه از جناح خودشــان است، قرار گرفته كه حاكی از 
درگیری جدید درون جناحی اســت. با توجه به اینكه 
در مورد عامل مهم مســاله قتل های زنجیره‌ای آقای 
موسوی ]= مصطفی کاظمی[ هم بود، موضوع مهم 

جلوه میكند.
در لاگوس، پایتخت نیجریه، انفجارهای عظیمی 
در محل دفن زباله های صنایع مهمات ارتش رخ داده 
كه در 15 كیلومتری محل، شیشــه ها شكسته و عده 
زیادی تلف شــده‌اند. مردم به تصور كودتا از شــهر 
فرار كرده‌اند. در اســترالیا 350 نفر از پناهجویان در 
بازداشتگاه ها، اعتصاب غذا كرده‌اند و 35 نفر دهان 
خود را دوخته‌اند و فشــار زیادی با اعلام تصمیم 15 

نفر به خودكشی بر دولت استرالیا وارد می شود. 
كشــور هلند، آخرین عضو پذیرنده یورو به  عنوان 
پول جاری، دیروز پــول ملی خود را از گردش خارج 
كرد و در عین حال در مدت رســمی  شدن، یورو 25 
درصد ارزش خود را در مقابل دلار از دســت داده بود 
و با ارزش 1/5 دلار آغاز شد. امروز هم به 78 درصد 

دلار رسیده است. 

کارنامه: خاطرات هاشمی 1380

259 افراط در اختلاف  

بررسی رخدادهای تاریخی حافظه

هشــتمین روز مه ســال 1945 تنها چند روز پس از خودکشــی 
هیتلر، آلمان نازی به طور رســمی در مقابل متفقین تســلیم شد 
و بــه دنبال آن جنگ جهانی دوم در اروپــا پایان یافت و یکی از 
مهم ترین نقــاط عطف در تاریخ معاصر جهــان رقم خورد. این 
جنگ بیش از 50 میلیون کشــته در جهان بر جای گذاشته بود و 
بسیاری از کشورهای اروپایی را ویران کرد و پایان آن تاثیر زیادی 
در جهان داشت. رهبر حزب کمونیست روسیه حالا به مناسبت 
هشتادمین سالگرد تسلیم آلمان نازی در بیانیه‌ای به نقش پررنگ 
این کشور در پایان جنگ تاکید کرده و آن را سالگرد پیروزی بزرگ 
بر فاشیســم نامیده است. سازندگی به همین مناسبت همزمان با 
مرور این بیانیه به برخی جزئیات تاریخی آن دوران و تاثیر روسیه 

بر آن پرداخته است. 

جهان از چنگال فاشیسم رها شد
شــوروی نیروی اصلی در جبهه شــرقی و 
عامل کلیدی در سقوط نظامی آلمان نازی 
بود و شــاید بدون پیروزی‌های ارتش سرخ 
در قالب نبرد برلین در آوریل آن سال، تسلیم 
آلمــان در آن زمان ممکن نبود. دوم مه پس 
از سقوط برلین، پرچم شوروی بر ساختمان 
رایش تاگ، پارلمان آلمان برافراشته شد. این 
کشور که بیشترین تلفات انسانی در جنگ 
جهانی دوم را داشــت و بعد از تســلیم هم 
تاثیر بیشتری بر این کشور گذاشت؛ بخش 
شرقی آلمان و برلین را اشغال کرد و تقسیم 
آلمان و جنگ سرد به دنبال اختلافات میان 
قدرت هــای پیروز هم از همــان زمان آغاز 
شــد. حالا با گذشت 80 ســال از آن زمان 
پراودا، روزنامه رســمی حزب کمونیســت 

اتحاد شــوروی بیانیه گنادی زیوگانف، رهبر حزب کمونیســت 
روســیه به مناسبت 9 ماه مه را منتشــر کرده است. در این بیانیه 
که آزاده اســفندیاری آن را ترجمه کرده، آمده است: سرزمین ما 
هرگز مانند سال های تهاجم هیتلر در معرض چنین خطری قرار 
نگرفته بود. انبوهی از نیروی فاشیســت‌ برای کشتن، نابودی و 
بردگی خلق های ما اقدام کردند. مردم شــوروی برای هر وجب 
از سرزمین مادری خود جنگیدند. نبرد مسکو امیدهای نازی ها 
بــرای پیروزی در »جنگ برق آســا« را نقش بــر آب کرد. کمر 
فاشیست ها ســرانجام در نبرد بر روی تپه‌های اوریول- کورسک 
شکســته شــد«. در بخش دیگر بیانیه از فرماندهان و سربازان 
کارگــر شــوروی در این جنگ بــا عنوان عقاب هــای پیروزی 
یاد شــده و آمده است: »با جشن هشــتادمین سالگرد پیروزی 
بزرگ بر فاشیسم باید ریشــه های نازیسم را به یاد داشته باشیم. 
امپریالیســم که »طاعون قهوه‌ای« را به وجــود آورد، رویدادی 
مربوط به گذشته نیست. تصادفی نیست که امروز متحدان سابق 
ما )در جنگ دوم جهانی( در ائتلاف ضدهیتلر، ما را از فهرســت 

کشــورهای پیروز خط می‌ زنند. تلاش هــای بی ثمر غرب برای 
تحریف تاریخ با حقیقت پیروزی ما در هم می شکند. مردم جهان 
فراموش نکرده‌‌اند که چه کســی آنها را در سال 1945 از بردگی و 

نابودی نازی ها آزاد کرد«.

پروسه پایان جنگ
ســی‌وامین روز آوریل، زمانی که نیروهــای متفقین به نزدیکی 
اقامتگاه هیتلر رســیده بودنــد و هیتلر با علم بــه این موضوع، 
نقشــه‌ای که از چند روز پیش برای خودکشی به همراه معشوقه 
خود داشــت را عملی کرد چراکه نمی خواســت به سرنوشــت 
موســولینی دچار شــود. به طور کلی حدود 1/5 میلیون سرباز 
شــوروی پایتخت آلمان را محاصره ســپس به آن حمله کردند و 
پیــکاری که حالا به نبرد برلین معروف اســت در دومین روز مه 
همان ســال به پایان رســید. شهر بدون قید‌وشــرط به فرمانده 
ارتش شوروی واگذار شــد و فرماندهان دو دسته از ارتش آلمان 
هم خود را تســلیم نیرو های متفقین غربی کردند. ساعت ۷:۳۵ 
بامداد هفتمین روز مه یک ستوان آلمانی قبل از بسته شدن شبکه 

ارتباطی خود »برای همیشــه« پیــام خداحافظی نهایی را به این 
شرح ارسال کرد: »ســربازان بریتانیایی ساعت ۱۴:۰۰ روز ۶ ماه 
مه وارد کوکس هافن شــدند- از این پس تمام ارتباطات رادیویی 
متوقف خواهد شد- برای همه شــما بهترین ها را آرزو می کنم. 
توقف مکالمه برای همیشــه- بهترین آرزو ها- خداحافظ«. در 
مکالمه رادیویی دیگری نیز یک ســرباز آلمانی از تمام کسانی که 
صدای او را در این مکالمه می شنوند، درخواست سیگار می کند. 
فردی که در مرکز رادیویی قرار دارد به او پاسخ می‌دهد که »هیچ 
ســیگاری در اینجا وجود ندارد« و برای همه کسانی که صدای 
او را می شــنوند، آرزوی موفقیت می کنــد. »تونی کامر« مورخ 
انگلیســی ارتباطات در این خصوص می گوید: »این رونوشت ها 
از مکالمات رادیویی، چهره واقعی افرادی را نشان می‌دهد که در 
پشت ماشین جنگی قرار گرفته‌اند«. ساعتی بعد اسناد و مدارک 
تسلیم بدون قید‌وشــرط تمامی نیرو های مسلح آلمان به متفقین 
همچنین‌ اسناد تسلیم بی‌قید‌وشرط سربازان آلمانی در نروژ امضا 
شد. ویلهلم کایتل، نظامی و فیلدمارشال آلمانی هم در نیمه شب 

سند مشابهی را در حضور فرمانده ارتش شوروی امضا کرد که به 
صراحت تسلیم شدن به نیرو های شوروی را تایید می کرد اما سند 
نهایی تســلیم آلمان و پایان جنگ صبح نهمین روز مه در برلین 
تحت اشــغال شوروی امضا شد. جوزف اســتالین، رهبر اتحاد 
جماهیر شــوروی توافق های اولیه را بــا چیزی که تصویب کرده 
بود، متفاوت دانســت بنابراین نبرد ها یک روز دیگر ادامه یافت و 

منجر به کشته شدن ۶۰۰ سرباز دیگر در هشتمین روز مه شد.

جشن و پایکوبی
هشــتم مه خبر تســلیم آلمان در جبهه های غربی، اروپا را تکان 
داد و پیروزی را جشــن گرفتند. ده ها هزار نفــر از مردم در مرکز 
شــهر لندن تا نیمه شب و هنگامی که رعدوبرق و توفان جشن را 
متوقــف کند به پایکوبی ادامه دادند. همــان روز چرچیل در پیام 
رادیویی خود که از رادیو پخش می شــد، گفت: »ما ممکن است 
مدت کوتاهی به خودمان اجازه دهیم که شادی کنیم اما نباید یک 
لحظه زحمت و دشــواری های پیش‌رو را فراموش کنیم. ژاپن با 
تمام حرص‌وآز خود همچنان بدون توجه باقی‌ مانده است. اکنون 
باید تمام توان و منابع خــود را وقف انجام 
وظیفه خود، چه در خانه و چه در خارج از 
کشور کنیم«. جشن در فرانسه یک روز قبل 
آغاز شده بود. شارل دوگل پیروزی را از آن 
کشور های متفق و فرانسه دانست و گفت: 
»این افتخار ماست که هیچ‌وقت و در هیچ 
شرایط سختی تسلیم نشدیم«. شوروی اما 
درحالــی‌ که ارتش خود را در برلن مســتقر 
کرده بود، توافق تســلیم آلمان را دو روز بعد 
اعلام پیروزی در فرانسه قبول کرد بنابراین 
مــردم این کشــور که تــا آن روز حدود 30 
میلیون هموطــن را از دســت داده بودند، 
دیرتر آتش بازی و پایکوبی را شروع کردند. 
استالین در سخنرانی رادیویی خود به افتخار 
این پیروزی گفت: »مبــارزات دیرینه ملل 
اسلاو با پیروزی به پایان رســید. شجاعت 
شــما، نازی ها را شکســت داده اســت. جنگ به پایان رسیده 
است«. آمریکایی ها هم به  عنوان ضلع دیگر اجتماع جهانی علیه 
متحدین، اگرچه کم‌رنگ تر اما پیروزی را جشــن گرفتند. ترومن 
همان روز در پیامی مردم آمریکا را خطاب قرار داد و گفت: »باید 
برای پایان دادن به جنگ تلاش کنیم. برای ما هنوز نیمی از مسیر 

پیروزی طی شده است«.
قدرت های جهانی در اکتبر ۱۹۴۵ برای جلوگیری از جنگ های 
آینده، تصمیم به تاســیس ســازمانی جهانی گرفتند و بسیاری از 
رهبران و مقامات نازی هم به جرم جنایات جنگی، نسل کشــی 
و جنایت علیه بشریت در دادگاه نورنبرگ محاکمه شدند. مدتی 
بعد آمریکا طرح مارشــال را برای بازسازی کشورهای جنگ‌زده 
اروپایی آغاز کرد تا همزمان از گسترش کمونیسم جلوگیری شود. 
سه سال پس از پایان این جنگ هم مهاجرت یهودیان به فلسطین 
افزایش یافت که در نهایت با حمایت قدرت‌های جهانی اسرائیل 
تاسیس شد و مناقشه اشــغال گران یهودی با فلسطینی ها هم از 

همان زمان شدت گرفت که تا همین امروز هم ادامه دارد. 

هشتادهمین سالگرد تسلیم نازی ها

وزی در برلین پیر

نیره خادمی

گروه تاریخ

تقویم: بر فراز ساختمان تاریخی 

در دومین روز مه سال 1945 نیروهای شوروی رایشس تاگ، 
ساختمان گلوله باران شــده پارلمان آلمان را تصرف کردند. 
یوگنی خالدی، عکاس جنگ و روزنامه نگار با یک دوربین 
لایکا صحنه برافراشــتن پرچم شــوروی ســابق در بالای 
ساختمان رایشس تاگ را عکاسی کرد. او از دلهره آورترین 
صحنه های نبرد شــوروی ســابق با نازی ها عکس گرفته 
اســت ازجمله از دادگاه نورنبرگ، نشست رهبران شوروی، 
انگلیس و آمریکا در پوتســدام همچنین تلفات غیرنظامیان 
شــوروی که از ماندگارترین عکس های جنگ جهانی دوم 
اســت. یوگنی خالدی در سال ۱۹۹۷ از دنیا رفت و دوربین 
تاریخی او بعدها در حراجی بنهامز فروخته شــد. مصائب 
زیادی در گرفتن این عکس وجود داشــته و نســخه‌های 
متفاوتی از آن چاپ شده است. یوگنی خالدی بعدها در این 
 باره گفته؛ برای ثبت این تصویر از عکس برافراشــتن پرچم 
آمریکا ایوو جیما، یکی از جزایر ژاپن در الهام گرفته است.

سربازان ارتش سرخ در حال برافراشتن پرچم شوروی بر فراز رایشس تاگ


